

จีहनุนจักรกลเกษตรไทยผลิต

รายงานข่าวจากทำเนียบรัฐบาล เปิดเผยว่า พล.อ. ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ได้สั่งการให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์เป็นหน่วยงานหลักร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เช่น กระทรวงการคลัง กระทรวงมหาดไทย และสำนักงานประมง เร่งรัดพร้อมทั้งขยายผลการดำเนินงานมาตรการหรือแผนการสนับสนุนเครื่องจักรกลทางการเกษตรให้เกษตรกรอย่างครบวงจรมากยิ่งขึ้น โดยเน้นการให้เกษตรกรใช้เครื่องจักรกลที่ผลิตภายในประเทศ เพื่อเป็นการส่งเสริมผู้ประกอบการและแรงงานไทย โดยอาจพิจารณากำหนดมาตรการทางการเงินการคลังเพื่อสร้างแรงจูงใจให้แก่ผู้ประกอบการมากยิ่งขึ้นด้วย

ทั้งนี้ที่ผ่านมานายกรัฐมนตรี เคยมีข้อสั่งการถึงเรื่องดังกล่าวไปแล้วในครั้งการประชุมกรม. เมื่อวันที่ 25 ต.ค. 59 โดยให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นหน่วยงานหลักร่วมกับ



พลเอกประยุทธ์

ส่วนราชการที่เกี่ยวข้อง เช่น กระทรวงมหาดไทย สำนักรวความ ต้องการใช้เครื่องมือและเครื่องจักรกลทางการเกษตรของเกษตรกรกลุ่มต่าง ๆ เช่น กลุ่มเกษตรกรที่ทำการเกษตรแบบแปลงใหญ่ กลุ่มสหกรณ์การเกษตร และให้การสนับสนุนเครื่องมือและเครื่องจักรกลทางการ

เกษตรแก่กลุ่มเกษตรกรดังกล่าวตามลำดับความพร้อมในการดูแลรักษาและซ่อมบำรุงเครื่องมือเครื่องจักรกลดังกล่าว

นอกจากนี้ยังขอให้ทุกหน่วยงาน ทั้งกระทรวงมหาดไทย กระทรวงกลาโหม กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงคมนาคม กระทรวงยุติธรรม และสำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติเร่งรัดการตรวจสอบและปรับปรุงสภาพ และขุดลอกคลองทางระบายน้ำทั่วประเทศเพื่อใช้เป็นทางระบายน้ำได้อย่างคล่องตัว และสามารถแก้ไขปัญหาน้ำท่วมรอการระบาย โดยเฉพาะในช่วงฤดูฝน โดยให้พิจารณาการจ้างกรมราชทัณฑ์ เพื่อให้ผู้ต้องขังมาดำดินงานเป็นลำดับแรก โดยให้ดำเนินการให้เป็นไปตามข้อกำหนด ระเบียบ และมติครม.ที่เกี่ยวข้องอย่างเคร่งครัด

ขณะเดียวกันในด้านของกฎหมายและกระบวนการยุติธรรม ยังได้สั่งการให้กระทรวงมหาดไทยเป็นหน่วยงานหลักร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เช่น กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา พิจารณาความจำเป็นและเหมาะสมในการแก้ไขปรับปรุงกฎหมายที่อาจเป็นอุปสรรคต่อการพัฒนาศักยภาพของพื้นที่ที่มีความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ เช่น กฎหมายเกี่ยวกับการควบคุมอาคาร ในจังหวัดภูเก็ตด้วย.

ข้าราชการบำนาญเฮ!

● บัญชีกลางจ่ายเงินดำรงชีพอายุเกิน 70 ปี

นางสาวสุทธีรัตน์ รัตนโชติอธิบดีกรมบัญชีกลางเปิดเผยว่า กรมบัญชีกลางพร้อมจ่ายบำนาญดำรงชีพให้ผู้รับบำนาญที่มีอายุตั้งแต่ 70 ปีขึ้นไป ตามกฎกระทรวงกำหนดอัตราและวิธีการรับบำนาญดำรงชีพ หากผู้รับบำนาญที่เคยรับบำนาญดำรงชีพในอัตรา 15 เท่าของบำนาญรายเดือนที่ได้รับในช่วงอายุ 60 ปี และ 65 ปีไปแล้ว และยังไม่ครบตามสิทธิ ซึ่งรวมกันแล้วต้องไม่เกิน 500,000 บาท ให้ผู้รับบำนาญมาขอรับเพิ่มได้ในจำนวนเงินที่ยังไม่ครบ โดยยื่นขอรับบำนาญดำรงชีพสำหรับผู้รับบำนาญซึ่งมีอายุตั้งแต่ 70 ปีขึ้นไป ทั้งแบบไม่มีหนี้บำนาญค้ำประกันและแบบมีหนี้บำนาญค้ำประกัน ที่ส่วนราชการผู้เบิกบำนาญ ได้ตั้งแต่วันที่ 1 ก.ค. เป็นต้นไป

อย่างไรก็ตาม ผู้รับบำนาญสามารถตรวจสอบสิทธิและแบบคำนวณบำนาญดำรงชีพเบื้องต้น (ประมาณการ) ได้ด้วยตนเอง ในระบบจัดเก็บไฟล์อิเล็กทรอนิกส์ (E-Filing) หรือตรวจสอบสิทธิได้ที่ส่วนราชการผู้เบิกบำนาญ สำนักงานคลังจังหวัดและกองบริหารการเบิกจ่ายเงินเดือนค่าจ้างบำนาญบำนาญ กรมบัญชีกลาง เพื่อเป็นข้อมูลประกอบการตัดสินใจในการยื่นเรื่องขอรับบำนาญดำรงชีพ ทั้งแบบกรณีไม่มีหนี้บำนาญค้ำประกันคือไม่มีหนี้อยู่กับสถาบันการเงินหรือไม่ได้นำสิทธิในบำนาญตกทอดไปใช้เป็นหลักทรัพย์ในการค้ำประกันการกู้เงิน หรือแบบมีหนี้บำนาญค้ำประกันอยู่กับสถาบันการเงิน กรณีที่ได้นำสิทธิในบำนาญตกทอดไปใช้เป็นหลักทรัพย์ในการค้ำประกันการกู้เงิน

ทั้งนี้เมื่อกรอกข้อมูลในแบบคำนวณบำนาญดำรงชีพเบื้องต้น (ประมาณการ) ครบถ้วนถูกต้องแล้ว ระบบจะแสดงข้อมูลจำนวนบำนาญดำรงชีพที่มีสิทธิได้รับจำนวนบำนาญตกทอดลงเหลือต่อไป.

ชี้อากาศหาลือ-ข้อเสีย 'บุหรีไฟฟ้า'

อ้าง 'เทคโนโลยีเปลี่ยนโลก' ช่วยลดฝุ่น-ทำลายล้างบุหรีมวน

จากกรณีที่น่ายพพร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิตเปิดเผยว่ากรมสรรพสามิตกำลังจัดทำข้อมูลการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตทั้งแผนปฏิบัติการ เป้าหมายจัดเก็บรายได้ แผนเก็บภาษีสรรพสามิตสินค้ารายการใหม่อย่างกัญชาและบุหรีไฟฟ้าเพื่อเตรียมความพร้อมล่วงหน้ารองรับการพิจารณาอนุญาตให้ใช้จึงพาดพิงอย่างถูกต้องกฎหมาย เรื่องนี้ทาง กทม. สำนักวิทยาศาสตร์ ราชบัณฑิตยสถาน ร่วมกับสำนักงานการวิจัยแห่งชาติ (วช.) จัดการประชุมวิชาการหัวข้อ การลดอันตรายจากมลภาวะในสิ่งแวดล้อม (Environmental Pollution Harm Reduction) เพื่อแลกเปลี่ยนความรู้ ประสานวิชาการด้านสิ่งแวดล้อมที่สัมพันธ์กับสุขภาพ หรือเวชศาสตร์สิ่งแวดล้อม และร่วมหาแนวทางในการลดความเสี่ยงต่อสุขภาพจากภัยจากการเผาไหม้ให้กับประชาชน

ศ.ดร.ศิวะพงษ์ เพี้ยจันทร์ ผู้อำนวยการศูนย์วิจัยและพัฒนาการป้องกันและจัดการภัยพิบัติ คณะพัฒนาสังคมและสิ่งแวดล้อม สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์ (นิด้า) กล่าวระหว่างการสัมมนาหัวข้อ "ฝุ่น PM 2.5 กับความเสี่ยงที่เพิ่มขึ้นต่อการเกิดมะเร็งตลอดช่วงชีวิต" ว่า การแก้ปัญหาฝุ่นควันต้องช่วยกันลดการเผาป่า ป้องกันไฟไหม้ป่า ลดการใช้รถยนต์ หรือลดควันที่ออกจากบุหรี โดยแนวทางใหม่ หรือที่เรียกว่าการลดอันตราย หรือ Harm Reduction นำนวัตกรรม เทคโนโลยีใหม่ๆ ที่ช่วยลดเรื่องการเผาไหม้ เช่น รถยนต์ไฟฟ้า ตลอดจนบุหรีไฟฟ้า

ดร.อเล็กซ์ วอแอล แพทย์ผู้เชี่ยวชาญด้านการลดอันตราย (Harm Reduction) ชาวออสเตรเลีย กล่าวว่า หากเราต้องการลดอันตรายต่อสุขภาพให้กับผู้สูบบุหรี ทั้งฝุ่นควันหรือมะเร็งสามารถทำได้โดยการให้ผู้สูบบุหรีเปลี่ยนไปใช้ผลิตภัณฑ์ที่มีนิโคติน แต่ไม่มีการเผาไหม้ทดแทนเช่น บุหรีไฟฟ้า ซึ่งเป็นเทคโนโลยีเปลี่ยนโลก (Disruptive Technology) ที่กำลังมาทำลายบุหรีธรรมดา มีผลการศึกษาความเสี่ยงต่อสุขภาพเพียง 5 เปอร์เซ็นต์ เมื่อเทียบกับบุหรี ส่วนข้อกังวลว่าบุหรีไฟฟ้าอาจเป็นปัจจัยทำให้เกิดนักสูบหน้าใหม่ ซึ่งเป็นประเด็นสำคัญที่ถูกต้องด้านในประเทศไทยนั้น เรื่องนี้เป็นข้ออ้างที่ถูกใช้ในทุกประเทศ แต่จากการเก็บข้อมูลในหลายประเทศที่มีการใช้บุหรีไฟฟ้า พบว่า บุหรีไฟฟ้าไม่ได้ทำให้คนที่ไม่เคยสูบบุหรีหันมาสูบบุหรีไฟฟ้ามากอย่างมีนัยสำคัญ แต่เป็นทางเลือกสำหรับผู้ที่ต้องการลดหรือเลิกบุหรีมวน ทั้งนี้ หากพูดในแง่นโยบายด้านสุขภาพของรัฐ ที่ข้อหนึ่งต้องเพิ่มคุณภาพชีวิตให้ดีขึ้นนั้น บุหรีไฟฟ้าถือว่าเป็นผลิตภัณฑ์ที่ให้ความเสี่ยงในการเกิดโรคน้อยกว่ายาสูบทุกประเภท ดังนั้นจึงอยากให้รัฐบาลของไทยหันมาพิจารณาเรื่องนี้อย่างจริงจัง.



'สื่อสารให้ชัดเจน'

คงจำกันได้ก่อนหน้านี้เกิดดราม่าใหญ่โตหลังจากมีข่าวว่ากรมสรรพากรออกประกาศการเก็บภาษีเงินฝากจากบัญชีเงินฝากออมทรัพย์

ทั้งที่การเก็บภาษีเงินฝากจากบัญชีเงินฝากออมทรัพย์เป็นเรื่องที่มีอยู่แล้ว แต่จะเก็บโดยหักภาษี ณ ที่จ่าย 15% กรณีดอกเบี้ยรับรวมมากกว่า 20,000 บาทต่อปี

เดิมกรมสรรพากรผ่อนผันให้ดอกเบี้ยเงินฝากออมทรัพย์รวมทุกบัญชีไม่เกิน 20,000 บาทต่อปี ไม่ต้องเสียภาษีหัก ณ ที่จ่าย 15% โดยไม่ต้องดำเนินการอะไร แต่มีกรณีพนักงานธนาคารแนะนำลูกค้าให้เปิดหลายบัญชีเพื่อให้ดอกเบี้ยไม่ถึง 20,000 บาทต่อปี ประกาศใหม่ของสรรพากรระบุผู้ที่ลงทะเบียนยินยอมให้ธนาคารพาณิชย์ส่งข้อมูลการรับดอกเบี้ยให้สรรพากรจะไม่ต้องเสียภาษีกรณีดอกเบี้ยไม่ถึง 20,000 บาทต่อปี

กำหนดระยะเวลาลงทะเบียนระยะหนึ่งและต้องลงทะเบียนทุกธนาคารพาณิชย์ที่มีเงินฝากอยู่ ทำให้ผู้มีบัญชีเงินฝากต่างตื่นตกใจว่าจะต้องดำเนินการอะไรหรือไม่ ถ้าไม่ดำเนินการการจะต้องเสียภาษี ซึ่งกระทบจำนวนมากของประเทศ โดยบัญชีเงินฝากออมทรัพย์ทั้งระบบมีกว่า 80 ล้านบัญชี

การสื่อสารที่ออกมาและการปฏิบัติที่ยุ่งยาก ทำให้กรมสรรพากรต้องแก้ไขประกาศใหม่หลังจากออกประกาศแรก สำหรับคนที่ยินยอมให้ส่งข้อมูลการรับดอกเบี้ยให้กรมสรรพากรไม่ต้องมาลงทะเบียนแล้ว ผู้ที่มีบัญชีเงินฝากออมทรัพย์ไม่ต้องดำเนินการอะไร ใช้ชีวิตตามปกติ

แต่หากผู้มีบัญชีเงินฝากคนใดที่ไม่ยินยอมให้ส่งข้อมูลดอกเบี้ยให้กับกรมสรรพากร จะต้องมาลงทะเบียนกลับธนาคารพาณิชย์แทน เพราะคาดว่าคนกลุ่มนี้จะมีสัดส่วนน้อย หากมาลงทะเบียนจะต้องเสียภาษีหัก ณ ที่จ่าย 15% ของดอกเบี้ยตั้งแต่บาทแรกที่ได้รับ

กรณีนี้สะท้อนการสื่อสารของสรรพากรอีกครั้ง แทนที่จะใช้ว่า "ไม่ยินยอมให้ส่งข้อมูล" เป็น "คนที่ไม่ยอมรับสิทธิลดหย่อนภาษีดอกเบี้ย" เพราะโทษของสองคำต่างกันในแง่ความรู้สึกบวก-ลบ อาจทำให้เกิดคำถามว่าทำไมจึงไม่ยินยอม ให้ส่งข้อมูล มีการดำเนินการที่ถูกต้องหรือไม่ แม้เหตุผลของผู้ที่ไม่ยินยอมให้ส่งข้อมูลการรับดอกเบี้ยจะคืออะไรก็ตาม

สอบถามธนาคารพาณิชย์ พบว่าผู้มีบัญชีเงินฝากที่ไม่ยอมรับสิทธิลดหย่อนภาษีดอกเบี้ยมาลงทะเบียนบ้าง แต่จำนวนไม่มากนักตามที่คาดการณ์กันไว้ จึงจบดราม่าแยกย้ายกันไป

เรื่องนี้สะท้อนการสื่อสารเป็นเรื่องสำคัญ หากสื่อสารไม่ชัดเจนอาจทำให้เกิดความเข้าใจผิดกันได้ เป็นเรื่องที่ต้องระมัดระวังโดยเฉพาะอย่างยิ่งเมื่อเป็นหน่วยงานของรัฐ!

จุฑามาศ ศรีสวัสดิ์

กระจก 8 หน้า

ประยุทธ์ 2/1/1, 2, 3...

โศกณัฐมนตรีที่พวกเราคิดว่าเสร็จเรียบร้อยแล้วและพร้อมจะประกาศให้ประชาชนทราบภายหลังจากที่มีพระมหากรุณาธิคุณโปรดเกล้าฯลงมา ซึ่งคาดว่าประชาชนอาจรับรู้ได้ในช่วงกลางๆเดือน ก.ค.นี้ กลับพลิกผันไปอีกครั้ง ก่อนจะนำขึ้นทูลเกล้าฯในแบบเจ็ดฉีก

ก็คงจะเป็นเพราะทั้งช่วงเวลาให้นั้นนานออกไปจนเกิดช่องว่างนี้เอง ทำให้การต่อรองมีมาได้เรื่อยๆ ราบเท้าที่ยังไม่มีประกาศอะไรออกมาและเอาเข้าจริงๆกลุ่มที่เปลี่ยนไปเปลี่ยนมา ปรับโฉมตัวเองอยู่ตลอด ก็คือ พรรครัฐบาล หรือ พรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) นี่เอง

จริงๆพรรค พปชร.ซึ่งตั้งขึ้นมาโดยมีจุดประสงค์ชัดเจนว่าสนับสนุน พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชาเป็นนายกรัฐมนตรีอีกสมัย และเป็นแกนนำในการจัดตั้งรัฐบาลจากการรวมพรรคการเมืองอื่นๆเข้ามานั้น น่าจะตกลงกันได้ง่ายกว่าพรรคร่วมรัฐบาลอื่นๆ และควรจะเป็นพรรคที่สงบนิ่ง ไม่เป็นไม้หลักปักขี้เลน ดังคนโน้นออก-คนนี้เข้าอย่างที่เกิดขึ้นอยู่

โดยเฉพาะเมื่อมีฉันทามติกันเป็นที่เรียบร้อยแล้วต่อหน้านายกรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 11 มิ.ย.62 ที่ผ่านมาว่า ใครจะอยู่ที่ไหนกระทรวงใด เช่น นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจจะเป็น รว.พลังงาน นายอนุชา นาคาศัย ส.ส.ชัยนาท แกนนำคนสำคัญอีกคนที่เป็นผู้ขับเคลื่อนพรรค พปชร.ไปข้างหน้า อย่างแข็งขัน จะได้ตำแหน่ง รว.การคลัง หรือ นายอัครา พรหมเผ่า จะใช้โควตาของพี่ชาย ร.อ.ธรรมนัส ไปนั่งเป็น รว.ดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม หรือ กระทรวงคือ เป็นต้น

แต่ก่อนที่พล.อ.ประยุทธ์จะเดินทางไปญี่ปุ่นเพื่อร่วมประชุม G20 ก็ปรากฏว่ามีการแก้ไขปรับเปลี่ยนตัวบุคคลในโศกณัฐมนตรีใหม่อีกครั้ง โดย พล.อ.ประยุทธ์ตอกย้ำกับผู้เกี่ยวข้องว่า ไม่ต้องมาขอสลับสับเปลี่ยนอะไรกันอีกแล้วด้วย

นั่นทำให้คนที่ถูกปรับเปลี่ยน หรือหลุดจากโศกณัฐมนตรีตกใจ และมองไม่เห็นหนทางว่า จะทำงานร่วมกันได้อย่างราบรื่นเพียงใดในอนาคต ถ้าสิ่งที่ตกลงกันได้ไว้มันสามารถเปลี่ยนใหม่ได้หมด

โศกณัฐมนตรีของรัฐบาล “ประยุทธ์ 2/1/1, 2, 3...” ที่มีการแก้ไขใหม่กันอีกรอบนั้น จริงๆยังไม่มีความรู้ กระทั่งนายอัคราออกมาแถลงข่าวว่า ขอถอนตัวไม่รับตำแหน่ง หลังจากไปยื่นเอกสารใบการขอประกาศเป็นรัฐมนตรีที่ทำเนียบรัฐบาลเมื่อวันที่ 27 มิ.ย.แล้วได้รู้ว่าชื่อตัวเองหลุดไป โดยมี นายกอบศักดิ์ ภูตระกูล 1 ใน 4 กุมารทอง ผู้เป็น “กูรู” ของ ดร.สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรีฝ่ายเศรษฐกิจ เข้าไปนั่งเป็นรัฐมนตรีแทน

เสร็จสิ้นการแถลงข่าวของนายอัคราแกนนำพรรค พปชร.จึงตรวจสอบกันและกันว่าไม่มีใครหลุดไปอีก แต่ก็พบว่านายอนุชาเป็นอีกคนที่ไม่ได้เก้าอี้ รว.คลัง ขณะนี้นายสุริยะถูกโยกไปอยู่กระทรวงอุตสาหกรรม แทนที่จะนั่งเก้าอี้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน

ปัญหาถือมีการไปเอานายแพทย์ ภิรัตน์ น้อยชาย นายสุวัจน์ ทั่วหน้าพรรคชาติพัฒนา เข้าไปนั่งเป็น รว.อุตสาหกรรม ด้วย จากที่ไม่เคยมีชื่อโศกณัฐและไม่มีทางจะโศกณัฐได้เพราะได้ ส.ส.มาแล้ว 3 คน

การแต่งตั้งไปข้างหน้าจะเป็นอย่างไร ก็คงต้องติดตามดูกันไปว่า รัฐบาล “ประยุทธ์ 2/1” จะพาประเทศไทยและคนไทย ก้าวข้ามวิกฤติต่างๆของประเทศ ของโลกและศรัทธาในตัวรัฐบาลไปได้มากน้อยหรือไม่ เพียงใด.

มิลิโพน

สารพันปัญหา?

สารพัดรู้

ชัย เฮคเตอร์ chai.n@thairath.co.th

■ บำเหน็จดำรงชีพ

เรียน คุณชัย เฮคเตอร์

ข้าพเจ้ากลุ่มบ้านอายุผู้สูงอายุมีความเดือดร้อนที่รัฐบาลเพิ่มเงิน 1 แสนบาท ให้กับข้าราชการบำนาญอายุ 70 ปีขึ้นไป แต่ปรากฏว่ากลุ่ม 70 ปีที่มีบำนาญไม่ถึง 2.7 หมื่นบาท ไม่มีโอกาสได้ต้องถามรัฐบาลว่าช่วยใคร แบบไหน

การใช้บำเหน็จดำรงชีพส่วนที่เหลือไปค้าประกันเงินกู้กับสถาบันการเงิน ทุกหน่วยงานดำเนินการได้หมด ยกเว้นข้าราชการส่วนท้องถิ่น เช่น เทศบาล เคยรวมกลุ่มไปร้องเรียนหลายครั้งก็ยังไม่ได้รับคำตอบ

เมื่อ 3 ปีที่แล้ว ดร.วิญญู เครื่องงาม รองนายกฯ แจ้งว่าต้องแก้ไขกฎหมาย อยากทราบว่า 3 ปีที่ผ่านมาได้แก้ไขหรือยัง ผู้ที่เดือดร้อนจะได้มาบำเหน็จดำรงชีพที่เหลือไปยื่นค้าประกันขอกู้ได้

ผู้รับบำนาญท้องถิ่นที่เดือดร้อน

ตอบ คุณผู้รับบำนาญ

คำถามเกี่ยวกับมาตรการช่วยเหลือข้าราชการบำนาญของรัฐบาลในโครงการนี้มีส่งมาต่อเนื่อง และคำตอบก็อย่างที่เคยรายงานไปแล้ว มาตรการนี้คงต้องรอเวลาดำเนินการของกรมบัญชีกลางอีกพักใหญ่

ส่วนคำถามถึงการแก้ไขกฎหมายการนำบำเหน็จดำรงชีพไปค้าประกันเงินกู้กับสถาบันการเงินคงต้องส่งเสียงฝากถามต่อไปยัง "อาจารย์วิญญู เครื่องงาม" รองนายกฯ ช่วยชี้แจง!

ชัย เฮคเตอร์

■ โรงแรมไม่ได้มาตรฐาน

เรียน คุณชัย เฮคเตอร์

การดัดแปลงอาคารบ้านเรือนหรืออาคารพาณิชย์เป็นโรงแรม อาจเป็นห้องเช่าเถื่อนมากกว่า เพราะไม่ได้มีบริการอะไรเหมือนโรงแรม ที่เคยเจอมาคิดว่าอันตรายต่อผู้เข้าพัก เพราะคิดว่า

☐ ☐ บำเหน็จดำรงชีพอีกแล้ว! ปล่อยให้ "ดร.วิญญู เครื่องงาม"

☐ ☐ หวันโรงแรมขนาดเล็ก ดัดแปลงไม่ได้มาตรฐาน ☐ ☐

สนง.เขตดอนเมือง บริหารแก้ด่วนเนื่อง ☐ ☐

เอาดูไว้ก่อน

อาทิ ในห้องพักไม่มีสปริงเกอร์สำหรับพ่นน้ำดับไฟ หากเกิดเพลิงไหม้ ไม่มีทางออกฉุกเฉิน ไม่มีถังดับเพลิงปล่อยให้แขกสูบบุหรี่ในห้องพักได้ บางแห่งเป็นพาร์ตเมนต์ มีถังดับเพลิงที่หมดอายุใช้งานแล้ว และวางโซฟาให้เห็น

ห้องเช่าบางแห่งก็เหมาะเข้าเป็นบ่อนวังแต่ละห้องก็เล่นพนันต่างกัน เจ้าของดูเหมือนจะมีหุ้นกับเจ้ามือด้วย พอลูกค้ามาครบขึ้นป้ายห้องเต็ม

ที่พักราคาถูกลูกค้าก็ชอบแต่ถ้าเสี่ยงอันตรายก็กลัว จะทำอะไรให้อาคารพาณิชย์บ้านเรือนที่ดัดแปลงเป็นห้องพักบริการลูกค้ามีความปลอดภัยทุกด้าน ผกาสอนให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องเข้มงวดด้วย.

สรกถ คนอ่านไทยรัฐ

ตอบ คุณสรกถ

ปัจจุบันนี้โรงแรมขนาดเล็กที่พักที่ดัดแปลงมาจากอาคารพาณิชย์ ห้องเช่า พาร์ตเมนต์ที่เรียกว่าโฮสเทล บูติกโฮเทลเปิดให้บริการกันเกลื่อนกลาดทั่วประเทศ

ไม่เฉพาะในพื้นที่กทม. โดยเฉพาะย่านทองเที่ยว ชุมชน แนวรถไฟฟ้า

ทางหนึ่งก็ถือว่าเป็นทางเลือกสำหรับนักท่องเที่ยว นักเดินทาง ทั้งชาวไทยและต่างประเทศ โดยเฉพาะในเรื่องราคาค่าที่พัก ค่าบริการ ช่วยส่งเสริมภาคการท่องเที่ยว

แต่แน่นอน เมื่อราคาคูกักย่อมมีการตัดค่าใช้จ่ายด้านต่างๆของผู้ประกอบการลงไป

โดยเฉพาะมาตรฐานเรื่องบริการ และความปลอดภัย เป็นเรื่องที่หลายฝ่ายเป็นห่วงเหมือนกัน อย่างข้อมูลที่คุณเสนอมา จึงต้องมีการตรวจสอบควบคุมดูแลเรื่องมาตรฐานของโรงแรมขนาดเล็กประเภทนี้

ที่จริงมีกฎหมายกำหนดไว้ ทั้ง พร.บ. โรงแรม พร.บ.ควบคุมอาคาร ไปจนกระทั่งกฎกระทรวงมหาดไทย ก็คงต้องฝากไว้สำหรับในส่วนการปฏิบัติตามกฎหมาย โดยเฉพาะหน่วยงานฝ่ายปกครอง กรมการปกครอง ทั้งผู้ว่าราชการจังหวัด นายอำเภอ ผอ.เขตในแต่ละพื้นที่

ต้องเข้มงวดตรวจสอบจริงจัง ไม่ใช่เกิด

ปัญหาขึ้นค่อยมาล้อมคอกกัน!

ชัย เฮคเตอร์

■ ดอนเมือง-สำนักงานเขต ตัวอย่าง

ปิดท้ายวันนี้มีหน่วยงานตัวอย่างในเรื่องของการบริการประชาชนมาแนะนำกัน

เรื่องของเรื่องคือ ได้มีโอกาสไปใช้บริการที่เขตดอนเมืองบ่อยครั้ง เพราะพักอาศัยอยู่ในพื้นที่นี้ที่ผ่านมาถือว่าได้รับการบริการที่น่าประทับใจ ล่าสุดเข้าไปใช้บริการฝ่ายจัดเก็บรายได้ของเขตดอนเมือง แม้จะเป็นช่วงพักเที่ยง ข้าราชการที่ให้บริการประทานอาหารก็ไม่อดอดที่จะปลื้มตัวจากงวงข้าวมาให้บริการและรวดเร็วเพียงไม่ทันที่



นอกจากนี้เขตดอนเมืองถือว่าเป็นสำนักงานเขตตัวอย่างในเรื่องการพัฒนา มีกิจกรรมที่เชิญมาลงเผยแพร่แล้ว เรื่องการรณรงค์เก็บขยะพลาสติกจากพนักงานไปรีไซเคิลทุกสัปดาห์ ข้าราชการถูกจ้างแต่ละรายจะเตรียมขยะพลาสติกไว้จนเป็นเรื่องที่ทราบกันภายในเขต



ที่ผ่านมาเข้าไปและประทับใจคือ วันนี้เขตดอนเมือง นอกจากเป็นระเบียบ สะอาดสะอ้าน

ข้าราชการผู้ปฏิบัติงานเอาใจใส่งานบริการยิ้มแย้ม
แจ่มใส วันสต๊อป เซอร์วิส ไม่ล่าช้าเหมือน
สมัยก่อน

วันนี้ยังเป็นเขตที่ทันสมัย ใส่ใจสนับสนุน
หลายเรื่อง ทั้งจัดมุมเด็กเล่น มุมหนังสือ จุติชาย
ผลิตภัณฑ์โอท็อปของกรมพัฒนาชุมชน ตกแต่ง
ต้นไม้ใบหญ้า จนบรรยากาศร่มรื่นสวยงามไม่
ต่างจากห้างสรรพสินค้า

ต้องขอชื่นชม ผอ.สุชีพ อารีประชาภิรมย์
ผอ.เขตดอนเมือง และน่าจะรวมถึง คุณวรรณดี
สนชัย อดีต ผอ.เขตดอนเมือง ที่วันนี้ย้ายไป
เป็นรอง ผอ.สำนักพัฒนาสังคม กรุงเทพมหานคร
ที่เริ่มงานไว้.

ชัย เฮดเดอร์



ถึงเวลาจ่ายหนี้: นายชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) กล่าวว่า วันที่ 8 ก.ค. ของทุกปีถือเป็นวันครบกำหนดชำระหนี้สินกองทุน โดยปีนี้ก็มีผู้กู้ยืมที่ครบกำหนดชำระหนี้ 3.6 ล้านราย กองทุนจึงขอแจ้งเตือนให้ผู้กู้ยืมรุ่นที่มาติดต่อชำระหนี้สินภายในระยะเวลาและเงื่อนไขที่กำหนดด้วย หากชำระล่าช้าจะทำให้ต้องเสียเบี้ยปรับกรณีผิดนัดชำระหนี้ ในอัตรา 12-18% ต่อปี รวมถึงผู้กู้ยืมและผู้ค้ำประกันที่ค้างชำระหนี้ อาจถูกฟ้องร้องดำเนินคดีตามกฎหมายได้ ปัจจุบันกองทุนมีนักเรียน นักศึกษาที่ได้รับโอกาสทางการศึกษาไปแล้วจำนวนกว่า 5.6 ล้านราย คิดเป็นเงินกู้ยืมกว่า 600,000 ล้านบาท สำหรับปี 2562 คาดว่าจะมีการชำระหนี้กว่า 30,000 ล้านบาท เนื่องจากการประชาสัมพันธ์เพิ่มมากขึ้น และยังมีหักเงินจากเงินเดือนลูกหนี้ภาครัฐและเอกชน.



สร้างความเข้าใจ : ชัยณรงค์ ถังจันทน์ ผู้จัดการกองทุนเงิน

ให้กู้ยืมเพื่อการศึกษาเป็นประธานในพิธีมอบประกาศนียบัตรการอบรมเชิงปฏิบัติการ
หลักสูตร “บทบาทของสถานศึกษาที่ดำเนินงานกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา”
สำหรับผู้ปฏิบัติงานสถานศึกษาระดับอาชีวศึกษารุ่นที่ ๑๖ ระยะที่ ๑ จัดโดยกองทุนเงิน
ให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา ณ โรงแรมแกรนด์แปซิฟิก ซอฟเฟอริน รีสอร์ทแอนด์สปา
อำเภอชะอำ จังหวัดเพชรบุรี เมื่อเร็ว ๆ นี้

กยศ. : ต้นทุนทางจริยธรรม



มนุษย์หรือคนเมื่อมีชีวิตได้อยู่ร่วมกันเป็นสังคมโดยเริ่มตั้งแต่ครอบครัว ชุมชน องค์การหน่วยงานทั้งของรัฐและเอกชน รวมไปถึงความเป็นประเทศชาติ พฤติกรรมหนึ่งที่เรียกว่าจริยธรรม คุณธรรม ประเพณีวัฒนธรรมความเชื่อกฎหมายของบ้านเมืองที่บุคคลพึงจักต้องปฏิบัติและให้ความร่วมมือเพื่อความสงบสุขในภาพรวมของสังคมและประเทศชาติ

กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) ได้เกิดขึ้นครั้งแรกในปี พ.ศ.2535 ในรัฐบาลของนายชวน หลีกภัย นายกรัฐมนตรีในขณะนั้น ต่อมาได้มีพระราชบัญญัติกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา พ.ศ.2541 ได้ประกาศใช้สำหรับนักเรียนนักศึกษาและครอบครัวที่มีความเดือดร้อนทางการเงิน หน่วยงานดังกล่าวมีฐานะเป็นนิติบุคคลที่ไม่เป็นส่วนราชการหรือรัฐวิสาหกิจอยู่ในกำกับดูแลของกระทรวงการคลัง

เจตนารมณ์ทั้งของรัฐบาลในขณะนั้นและกระบวนการวิพากษ์กฎหมายก็เพื่อให้ผู้ที่ต้องการศึกษาเล่าเรียนที่ขาดแคลนทุนทรัพย์ได้กู้ยืมเป็นค่าเล่าเรียน การเรียนสาขาที่เป็นความต้องการหลักและการพัฒนาของประเทศชาติ หรือมีผลการเรียนที่อยู่ในระดับดี เพื่อช่วยแบ่งเบาภาระด้านการเงินของครอบครัวและถือว่าเป็นต้นทุนในการพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชากรในชาติบ้านเมือง โดยรัฐบาลให้เป็นเงินค่าครองชีพค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการศึกษาทั้งในระดับการ

เรียนของนักเรียนมัธยมปลาย อาชีวศึกษาและระดับมหาวิทยาลัย

ข้อมูลหรือข่าวที่เกี่ยวข้องกับนักเรียน นักศึกษาหลังจากจบการศึกษาได้มีพฤติกรรมหลบหนีหนี้ยืมยืมเงินที่กู้ยืมไปคืนให้แก่รัฐจนกระทั่งหน่วยงานของ กยศ.ได้ทำการฟ้องร้องทางกฎหมายเพื่อให้ชำระเงินที่ได้กู้ไป ผู้ปกครองและผู้ค้ำประกันหลายคนได้รับความเดือดร้อนทั้งต้องไปขึ้นศาล ถูกยึดทรัพย์สินที่ดินหรือทรัพย์สินอย่างอื่นที่สืบได้ว่าผู้ค้ำประกันกับมีทรัพย์สินดังกล่าวปรากฏอยู่ อาทิ ครูอาจารย์ บิดามารดาญาติที่ค้ำประกันให้ศิษย์ที่เห็นว่าทางบ้านยากจน พฤติกรรมและนิสัยใจคอขณะที่ยังเรียนอยู่เป็นสิ่งที่วิพากษ์วิจารณ์ได้ระดับหนึ่ง จึงตัดสินใจค้ำประกันด้วยความปรารถนาดีที่จะเห็นอนาคตของศิษย์ในวันข้างหน้ามีความเจริญก้าวหน้าในชีวิต

นายชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) ให้ข้อมูลว่า ทุกๆ วันที่ 5 ของเดือนกรกฎาคม ของทุกปี ถือว่าเป็นวันครบกำหนดการชำระเงินกู้ยืมคืนให้แก่กองทุนฯ โดยในปีนี้มีผู้กู้ยืมที่ครบกำหนดชำระหนี้ประมาณ 3.6 ล้านคน หากผู้ชำระหนี้ล่าช้าจะต้องเสียเบี้ยปรับในกรณีที่ไม่คืนในอัตราร้อยละ 12-18 ต่อปี สำหรับปีที่ผ่านมาทางกองทุนฯ ได้มีการหักเงินเดือนของผู้กู้ผ่านหน่วยงานองค์กรทั้งภาครัฐและเอกชนขนาดใหญ่ไปบ้างแล้ว และปัจจุบันมีตัวเลขจำนวนของนักเรียนนักศึกษาที่กู้

เงินดังกล่าวไปแล้วกว่า 5.6 ล้านบาท โดยคิดเป็นเงินกู้ยืมกว่า 6 แสนล้านบาท...(มติชนรายวัน 26 มิถุนายน 2562 หน้า 21)

สองทศวรรษที่ผ่านมาสภาพของปัญหาเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษาของผู้ที่ไม่ยอมชำระ บางคนมีพฤติกรรมหลบหนีคดีทั้งการเปลี่ยนชื่อสกุลที่อยู่ทำงาน บางคนไปทำศัลยกรรมและหลบหนีไปอยู่ในต่างประเทศ คดีความที่หน่วยงานของรัฐจำเป็นต้องติดตามหนี้ทั้งการไล่เกลี้ย ประณิษยนอม การฟ้องต่อศาลเพื่อที่จะนำทรัพย์สินเงินทองกลับเข้าสู่กองทุนฯ เนื่องด้วยระบบการบริหารจัดการที่ถูกต้องให้นักเรียน นักศึกษารุ่นน้องๆ ได้มีโอกาสได้ใช้เงินดังกล่าว รวมถึงนโยบายของรัฐบาลที่ต้องการสนับสนุนในเรื่องการศึกษาของชาติ

มาตรการในการติดตามของผู้กู้ให้มีการชำระหนี้ โดยในวันที่ 5 กรกฎาคม 2559 หรือเมื่อสามปีที่ผ่านมาผู้ชำระหนี้ 16,000 ล้านบาท โดยเป็นผลมาจากความร่วมมือระหว่างนายจ้างของหน่วยงานทั้งของรัฐและเอกชน สถานประกอบการในการหักเงินเดือนของผู้กู้เพื่อชำระหนี้ การลดเบี้ยปรับสำหรับผู้ที่สามารถปรับบัญชี สำหรับกรณีผู้ค้ำประกันจะถูกยึดทรัพย์สินนั้นจะพบในกรณีที่ผู้กู้ไม่ชำระหนี้กว่า 20 ปี ส่วนใหญ่จะเป็นนักเรียนที่เรียนระดับมัธยมปลายสามปีและมหาวิทยาลัยอีกสี่ปี จะมีระยะในการปลดหนี้สองปีก่อนที่จะถูกฟ้องซึ่งผ่านมาถึงปี...

ปัจจุบันได้มีพระราชบัญญัติกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา พ.ศ.2560 ในมาตรา 42 ได้ระบุถึงหน้าที่ของผู้กู้ยืมอาทิ ต้องให้ความยินยอมในขณะทำสัญญากู้ยืมเพื่อให้หักเงินเดือนตามจำนวนที่กองทุนแจ้งให้ทราบ การแจ้งสถานการณ์เป็นผู้กู้ยืมเงินคือนายจ้างภายใน 30 วันนับแต่วันที่เริ่มปฏิบัติงานและยอมให้หักเงินเดือนเพื่อชำระคืนกองทุนและยินยอมให้กองทุนฯ เข้าถึงข้อมูลส่วนบุคคลรวมทั้งยินยอมให้กองทุนเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับการกู้ยืมเงินและการชำระเงินคืนกองทุน...

กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษาจึงมีความจำเป็นที่จะต้องติดตามหนี้การกู้เงินพร้อมทั้งความรับผิดชอบของผู้ค้ำประกันที่ไม่ยอมจ่ายโดยมีหน่วยงานองค์กรที่ให้ความร่วมมืออาทิ สถานศึกษา ผู้แทนโดยชอบธรรมหรือผู้ปกครอง ผู้รับจ้างที่ทำหน้าที่บริหารจัดการระบบเงินเพื่อให้ชำระคืน กรมที่ดิน กรมการขนส่งทางบก กรมเจ้าท่า สำนักงานประกันสังคม กบข. กรมบัญชีกลาง กสทช. กรมสรรพากร ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ผู้สอบบัญชี สดง./บุคคลภายนอก และสำนักงานประมาณ การประสานงานติดตามระบบเงินกู้ก็ผ่านระบบเทคโนโลยีสมัยใหม่ อาทิ Website, Online, Call Center, และ Web Chat...

รัฐได้มีมาตรการบังคับด้วยกระบวนการกระตุ้นเตือนทางกฎหมายของบ้านเมืองในแต่ละระดับชั้นตอนและชั้น สิ่งสำคัญยิ่งที่สังคมไทยเราได้มีคำถามไปยังผู้กู้ในอดีตที่เป็นนักเรียนนักศึกษา เขาเหล่านั้นในวันเวลาที่มีความจำเป็นจะต้องใช้เงินไปเพื่อการศึกษาซึ่งก็ต้องรับรู้ถึงการทำสัญญากู้ยืมเงิน มีผู้ค้ำ มีระเบียบปฏิบัติที่ชัดเจนอยู่ในตัวแล้ว แต่เมื่อวันเวลาผ่านไปเขาเหล่านั้นไปจบการศึกษา บางรายออกไปมีอาชีพการงานที่มั่นคง มีสถานภาพทางเศรษฐกิจที่อยู่ในระดับดี ด้วยเหตุใดที่เขากลับไม่ยินยอมใช้เงินที่ได้กู้ยืมจากรัฐไปในวันเวลาที่ผ่านมา

ระบบการเรียนการสอน การปลูกฝังถึงเรื่องคุณธรรม จริยธรรม ศีลธรรม กฎหมายที่อยู่ในการเรียนการสอนแต่ในช่วงระดับ ครูอาจารย์ ครูที่ปรึกษาต่างก็ได้ทำหน้าที่ถึงขั้นรับผิดชอบต่อผลการกระทำของตนเองในระดับเบื้องต้นทั้งต่อตนเองและรัฐ หากมิได้ใช้คืนเงินงบประมาณภาษีของประชาชนในระดับแสนล้านก็จะเป็นความสูญเสียในมูลค่าทั้งระบบเศรษฐกิจ การบังคับใช้กฎหมายและสิ่งสำคัญก็คือสามัญสำนึกกับรับผิดชอบต่อการกระทำ...

สังคมไทยเราปัจจุบันในภาพรวมของชีวิตผู้คนที่ต้องทำงานรายวันเพื่อให้มีรายได้หรือเงินเดือนมาเป็นค่าใช้จ่ายให้เพียงพอสำหรับครอบครัวดูเสมือนว่าจะเป็นถนนที่สวนทางกันระหว่างรายได้ของครอบครัวกับรายจ่ายจำเป็นในระดับพื้นฐานอาทิ อาหาร ค่าไฟฟ้า ค่าใช้จ่ายของบุตรหลานค่าเล่าเรียนในสถานศึกษา และค่าใช้จ่ายอื่นๆ เพื่อให้ชีวิตครอบครัวมีชีวิตรอด การกู้หนี้ยืมสิน การกู้เงินออกระบบ การนำสิ่งของเครื่องใช้ไปจำนำในโรงจำนำเมื่อลูกหลานเปิดเทอม การที่พ่อแม่ต้องหารายได้อื่นเสริมจากงานประจำ บางครอบครัวเกิดภาวะตั้งเครียดจากระบบเศรษฐกิจก็ไปหาหนทางที่ผิดกฎหมายของบ้านเมืองอาทิ การค้ายาเสพติด เล่นการพนัน การฉ้อโกงเงินทอง ทรัพย์สินสมบัติ...

รัฐบาลของ พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา ได้มีนโยบายเพื่อกระตุ้นระบบเศรษฐกิจให้มีรายจ่ายในระบบการตลาดมากขึ้น นอกจากงบประมาณที่ถูกทุ่มไปยังโครงสร้างพื้นฐานและมาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยวภายในประเทศรวมถึงมาตรการช่วยเหลือคนที่รายได้น้อยให้ได้รับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐหรือที่เรียกว่า "บัตรคนจน" ที่มีตัวเลขมากกว่า 10 ล้านคนทั่วประเทศโดยมีการปรับหลักเกณฑ์เงื่อนไขอาทิ ผู้ลงทะเบียนต้องเป็นผู้มีสัญชาติไทย อายุตั้งแต่ 18 ปีขึ้นไป มีรายได้ไม่เกิน 1 แสนบาท/ปี มีเงินฝากไม่เกิน 1 แสนบาท มีบ้านขนาดไม่เกิน 25 ตร.ม. และคอนโดมิเนียมไม่เกิน 35 ตร.ม. มีที่ดินอยู่อาศัยไม่เกิน 1 ไร่ และมีที่ดินเพื่อการเกษตรไม่เกิน 10 ไร่...

ข้อเท็จจริงที่รัฐบาลมีนโยบายต้องการใช้เงินภาษีของประชาชนไปเพื่อก่อให้เกิดประโยชน์ต่อส่วนรวมประเทศชาติให้มากที่สุด การรั่วไหลหรือช่องโหว่ของกฎหมาย ระเบียบปฏิบัติหรือวิธีการกลโกงของผู้ที่มีความคิดมีสุจริตทั้งเจ้าหน้าที่ของรัฐ กรณีเงินกู้ กยศ.เป็นกรณีหนึ่งในสังคมไทยเท่านั้นที่ดูเสมือนจะเชื่อมโยงกับอีกหลายๆ กรณีที่เป็นความเสียหายของงบประมาณแผ่นดิน

การมีนโยบายที่เรียกว่าประชานิยมในโครงการของรัฐบาลแต่ละโครงการ การก่อสร้างในโครงสร้างพื้นฐานของแผ่นดินทั้งถนน รถไฟฟ้า ทางด่วน คลองแม่น้ำ การให้อำนาจอาจจะรวมถึงการตรวจสอบในองค์กรบริหารส่วนท้องถิ่นที่เรียกว่ากระจายอำนาจการรั่วไหลทุจริตคอร์รัปชัน กลโกง ยังคงมีในการฟ้องร้องดำเนินคดีของศาลทั้งจากเจ้าหน้าที่รัฐรวมไปถึงนักการเมืองบางคนใน

ประเทศบ้านเมืองของเรา

หากเราท่านได้มองไปยังองค์กรหรือหน่วยงานที่คาดว่าจะเริ่มต้นแบบหรือแม่แบบมาตรฐานทางจริยธรรมก็หากเป็นตัวบุคคลก็คือครู-พระ-หมอ หากเป็นองค์กรก็จะถูกมองไปยังองค์กรของศาสนาและสถาบันการศึกษา

โดยเฉพาะบทบาทของวัด พระภิกษุ พระสงฆ์ สามเณร แม่ชี หรือครูอาจารย์ที่เป็นแบบอย่างของสังคมไทยเราที่ผ่านมาในหลายศตวรรษ การมีชีวิตในสังคมไทยเรามีห้าหรือหกทศวรรษที่ผ่านมา ชีวิตคนไทยเราจึงมีการพึ่งพาอาศัยกันด้วยความมีน้ำใจอาทิ บ้านของใครทำกับข้าวหรือแกงขนมชนิดใดก็จะเผื่อแผ่ไปยังบ้านข้างเคียงหลังอื่นๆ ลูกหลานของใครที่จะมีพฤติกรรมนอกนอกถิ่นนอกราชอาณาจักรก็ช่วยเหลือเป็นหูเป็นตาคอยดักเตือนพร่ำสอนเสมือนลูกหลานตนเอง การทำนา หรือต้องการใช้แรงงานจำนวนมากก็มีการตามแรงกันหรือแลกเปลี่ยนเป็นการช่วยด้วยแรงกายและกำลังใจ...

มาวันนี้บ้านเมืองไทยเรามีการเปลี่ยนแปลงไปอย่างรวดเร็วระบบการศึกษาครั้งอดีตกาลโดยเฉพาะระบบการจัดการศึกษาโดยวัด มีพระภิกษุ พระสงฆ์เป็นผู้ให้การศึกษาค่าใช้จ่ายของลูกหลานที่เข้าไปเรียนในโรงเรียนวัดในสมัยก่อนมิได้มีค่าใช้จ่ายในจำนวนที่มากมายเสมือนปัจจุบัน นายชวน หลีกภัย อดีตนายกรัฐมนตรีมาวันนี้ที่อยู่ในตำแหน่งประธานสภาผู้แทนราษฎรของรัฐบาล พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา อดีตที่เคยเรียนจากโรงเรียนวัด เคยเป็นศิษย์วัดในการศึกษาเล่าเรียนระดับปริญญา ชีวิตที่สมถะเรียบง่ายพร้อมทั้งหลักการปฏิบัติในชีวิตประจำวันและหลักการของกฎหมายของบ้านเมืองจึงมีโอกาสได้ทำงานเพื่อประเทศชาติในระดับสูงอีกครั้งหนึ่ง

จริยธรรม คุณธรรม ศีลธรรมหรือพฤติกรรมที่พึงประสงค์ของสังคมทั้งความซื่อสัตย์สุจริต ไม่คดโกง ไม่เอารัดเอาเปรียบ ความอดทนรอคอย การนึกถึงใจเขาใจเราความเสียสละที่จะเกิดแก่ตนครอบครัว ชื่อเสียงวงศ์ตระกูลตนทั้งปัจจุบันและอนาคต ยังคงเป็นสิ่งที่ยากสำหรับคนรุ่นใหม่หรือบุตรหลานยุคใหม่ที่ชีวิตเขาถูกเลี้ยงดูมาด้วยความสะดวกของชีวิตรอบด้าน บางคนมีชีวิตอยู่กับสื่อเทคโนโลยีโดยเฉพาะโทรศัพท์มือถือแทบทุกช่วงเวลา เขาเหล่านั้นได้พบเห็นถึงความทุกข์ยากของพ่อแม่ อดทนเพื่อให้ชีวิตลูกหลานได้มีความสุขสบาย วาทกรรมหนึ่งที่เราท่านมักจะได้ยินได้ฟังอย่างสม่ำเสมอก็คือ "พ่อ

แม่ร้างแค้น" ผู้กู้เงิน กยศ.หลายคนยังมีความ
คิดที่ว่า เป็นเงินของรัฐบาลที่ให้ฟรี...

จิตสำนึกหรือสามัญสำนึกจากกรณีเงินกู้ยืม
กยศ.ย่อมส่งผลไปยังพฤติกรรมและการกระทำ
ทำอื่นๆ ต่อสังคมทั้งตนเอง ครอบครัว องค์กร
หน่วยงานประเทศชาติ โดยเฉพาะคดีความ
ทางกฎหมายบ้านเมือง มีอาจจกรวมถึงบุญ-
บาป เวร-กรรมที่ได้ก่อกระทำไว้จักส่งผลในวัน
หน้าหรือชาติหน้าอย่างไม่ต้องสงสัยหากคนนั้น
สำนึกและปรับเปลี่ยนพฤติกรรม สังคมและ
นรกสวรรค์พระเจ้าพร้อมจะให้อภัยต่อการกระทำ
ทำนั้นก่อนวันหมดลมหายใจแล...

เฉลิมพล พลमुख

ตีแสบหน้าฟ้าสมรภูมิข่าว

จะมอมเมากันไปถึงไหน!!!

ไม่รู้คิดได้ไง เอาอะไรมาคิด สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล หรือกองสลาก ถึงมีแนวคิดจะรื้อฟื้นหวยบนดิน 2 ตัว 3 ตัวออนไลน์ขึ้นมาใหม่

จะมาอ้างเหตุผลเพื่อแก้หวยใต้ดิน และการขายสลากกินแบ่งราคา ดูจะไม่ถูกเรื่อง เหมือนเป็นการแก้ปัญหาไม่ถูกจุด เกาไม่ถูกที่คัน แล้วยังจะกลายเป็นการมอมเมาประชาชนหนักเข้าไปอีก เพราะนี่คืออบายมุข

นายพร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต ในฐานะประธานกรรมการสลากฯ แถลงว่า ที่ประชุมเห็นชอบแต่งตั้งคณะทำงานศึกษาการออกสลากรูปแบบใหม่ๆ ให้เสร็จภายใน 1 เดือน เพื่อเสนอให้คณะกรรมการฯ เห็นชอบในการประชุมปลายเดือน ก.ค.นี้

“การศึกษาการออกสลากรูปแบบใหม่ จะเสนอทั้งการออกสลากฯ 2 ตัว 3 ตัว หรือ 4 ตัว 5 ตัว รวมถึงการออกลอตเตอรี่ และสลากฯ รูปแบบที่ไม่ใช่ตัวเลข อาจจะเป็นรูปภาพหรือตัวหนังสือแทน เหมือนการเล่นน้ำเต้า-ปู-ปลา หากมีรูปภาพเหมือนกันจะถูกรางวัล และจะมีรางวัลแจ็กพ็อตด้วย เพื่อแก้ปัญหาสลากฯ เกินราคาและหวยใต้ดิน แต่จะไม่มีการทำสลากฯ กีฬาหรือโต๊ะบอล”

นอกจากนี้ยังศึกษาเรื่องการออกรางวัลให้มีความถี่มากขึ้น เพราะปัจจุบันประเทศไทยออกสลากฯ เดือนละ 2 ครั้ง ซึ่งคิดอันดับประเทศที่

ออกสลากฯ ถิ่นน้อยที่สุดในโลก

ประธานกรรมการสลากฯ กล่าวอีกว่า การออกสลากฯ รูปแบบใหม่จะช่วยลดปัญหาหวยใต้ดินลงปีละ 50,000-100,000 ล้านบาท เพราะประชาชนต้องการซื้อของที่ถูกกฎหมายและไม่ถูกโกง จากผลการศึกษาในรอบ 10 ปีที่ผ่านมา มูลค่าการเล่นหวยใต้ดินขยายตัวจาก 100,000 ล้านบาท เป็น 500,000 ล้านบาทต่อปีในปัจจุบัน

ทั้งนี้ เมื่อมีการออกสลากฯ รูปแบบใหม่ จะไม่มีการลดหรือยกเลิกการพิมพ์สลากกินแบ่งฯ ปกติ โดยจะดำเนินการควบคู่ไปด้วยกัน เพื่อแก้ปัญหาสิ่งที่ไม่ถูกกฎหมาย หวยใต้ดิน และการขายสลากฯ เกินราคา



รับ ยกเหตุผล ตัวเลขมากมายก่ายกองว่า จำเป็นต้องออกสลากฯ รูปแบบใหม่

แต่ก็ไม่ได้ลดหรือยกเลิกสลากกินแบ่งฯ ปกติ และจะทำควบคู่กันไป โดยไม่คิดว่า นี่จะยังเป็นการมอมเมาประชาชนซ้ำหนักเข้าไปอีก

จริง ๆ วิธีแก้ปัญหาล็อตเตอรี่ และสลากฯ ขายเกินราคา เป็นปัญหาการบริหารจัดการของกองสลากเอง ผู้บริหารต้องคิดให้มาก ๆ คิดสินใจ หาวิธีการ สร้างระบบขึ้นมาใหม่ ไม่ให้มีเสียนอนกิน

ขณะเดียวกันก็ไม่ควรแก้ปัญหาด้วยการสร้างปัญหาขึ้นมาใหม่ ไม่งั้นไม่ว่าใครก็มา

นั่งเป็นผู้บริหารได้อย่างนั้นหรือ?

นั่นเป็นมุมมองในแง่เพิ่มการมอมเมาประชาชน คุณ 2 คุณ 3 และการแก้ปัญหาบริหารจัดการที่ไม่ถูกต้อง

ที่นี่ ในแง่กฎหมาย ยิ่งทำไม่ได้ เพราะศาลฯ ได้เคยตัดสินแล้วว่า เป็นความคิดและมีการลวงโทษผู้รับผิดชอบในการออกหวยบนดิน โดยเห็นว่า หวยบนดินเป็นสลากกินรวบ ไม่ใช่สลากกินแบ่ง การออกหวยบนดินทำไปโดยไม่มีความหมายรองรับ ทั้งยังเป็นการกระทำที่ มอมเมาประชาชนอย่างร้ายแรง ด้วย

แต่ปรากฏว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ให้สัมภาษณ์ยืนยันจะทำทุกอย่างภายใต้กฎหมาย ทำประชาพิจารณ์ จะไม่ทำเหมือนในอดีตที่ฝ่าฝืนกฎหมาย ใช้งบประมาณโดยไม่มีการตรวจสอบ และไม่ส่งรายได้คืนแผ่นดินกว่าแสนล้านบาท

ฟัง ๆ ดูแล้วเหมือนนายกฯ จะส่งสัญญาณมากมาย ๆ ว่าทำแน่ แต่จะไม่เหมือนรัฐบาลสมัยก่อน เพราะตอนนี้ได้แก้กฎหมายเปิดช่องให้ทำได้แล้ว ไม่เหมือนในยุคนี้ที่ทำได้โดยไม่มีกฎหมายรองรับ

ครับ ถ้าเป็นอย่างนั้น คือทำแน่ก็น่าเศร้า เพราะการเพิ่มอบายมุขขึ้นมา มอมเมาประชาชนซ้ำหนักเข้าไปอีก โดยอ้างเหตุผลว่า เพื่อแก้ปัญหาล็อตเตอรี่และสลากฯ เกินราคา แต่แอบแฝงต้องการหารายได้เข้ารัฐเป็นหลัก เป็นเรื่องที่ขัดกับหลักพระธรรมคำสอนของพระสัมมาสัมพุทธเจ้าอย่างยิ่ง อย่างน้อยที่สุดก็ผิดศีล 5

รัฐบาลที่ดีต้องไม่หารายได้จากการมอมเมาประชาชนครับ.

สมิหลา



ธอส.เงินฝากดอกเบี้ยสูง

นายณัฏฐชัย ศรีใส กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ออกผลิตภัณฑ์เงินฝากใหม่ 3 แบบ ประกอบด้วย 1.เงินฝากออมทรัพย์ ธอส. ประชากรู้อัตราดอกเบี้ย 1.65% ต่อปี 2.เงินฝากออมทรัพย์ “For Home Together” หากไม่ถอนในระยะเวลา 12 เดือน รับอัตราดอกเบี้ยรวมสูงสุด 1.75% ต่อปี และ 3.เงินฝากประจำ 14 เดือน รับอัตราดอกเบี้ยสูงถึง 1.85% ต่อปี พร้อมรับสิทธิสมัครสมาชิก GHB Wealth เพื่อสะสมคะแนนแลกกับสิทธิพิเศษหรือบริการต่างๆ ของ ธอส. เปิดบัญชีได้ตั้งแต่วันนี้-30 ธ.ค. 2562

ธอส.เปิด3ผลิตภัณฑ์ ดอกสูงสุด1.85%ต่อปี

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ธอส.จัดทำผลิตภัณฑ์เงินฝากที่หลากหลายสำหรับลูกค้าประชาชนที่ต้องการออมเงินกับสถาบันการเงินที่มีความมั่นคง และให้ผลตอบแทนดี ประกอบด้วย 1.เงินฝากออมทรัพย์ ธอส. ประชารัฐ สำหรับผู้มีรายได้ไม่เกิน 25,000 บาท รับอัตราดอกเบี้ย 1.65% ต่อปี สำหรับลูกค้าที่มีวงเงินฝากคงเหลือไม่เกิน 3 แสนบาท เปิดบัญชีเงินฝากครั้งแรกขั้นต่ำเพียง 100 บาท รับฟรี บัตรเอทีเอ็ม พร้อมได้รับการยกเว้นค่าธรรมเนียมออกบัตร และค่าธรรมเนียมรายปีในปีแรก ทั้งนี้ ผู้มีสิทธิเปิดบัญชีต้องผ่านโครงการพัฒนาความรู้ทางการเงินให้กับผู้มีรายได้น้อย ที่ ธอส. จัดทำขึ้น 2.เงินฝากออมทรัพย์ “ฟอร์ โคม ทุเกิดเตอร์” รับอัตราดอกเบี้ย 1.50% ต่อปี สำหรับวงเงินฝากไม่ถึง 10,000,000 บาท และหากไม่มีการถอนในระยะเวลา 12 เดือน จะได้รับอัตราดอกเบี้ยพิเศษบวกเพิ่ม 0.25% ต่อปี ในรอบ 12 เดือนถัดไป รวมรับดอกเบี้ยสูงสุด 1.75% ต่อปี

3.เงินฝากประจำ 14 เดือน รับอัตราดอกเบี้ยสูงถึง 1.85% ต่อปีทันทีตั้งแต่วันที่เปิดบัญชี กำหนดเปิดบัญชีเงินฝากขั้นต่ำ 10 ล้านบาท ขึ้นไป พิเศษ สำหรับผู้ที่เปิดบัญชีและสมัครใช้บริการแอปพลิเคชัน จีเอชบี ออลล์ พร้อมทั้งลงทะเบียนผ่านคิวอาร์โค้ด จะได้รับสิทธิเป็นสมาชิกโครงการ จีเอชบี เวลท์ ของธนาคาร เพื่อรับสิทธิพิเศษหรือบริการต่างๆ ตามที่ธนาคารกำหนด ทั้งนี้ ลูกค้าที่สนใจออมกับเงินฝากทั้ง 3 ประเภท สามารถติดต่อเปิดบัญชีได้ตั้งแต่วันนี้ถึงวันที่ 30 ธันวาคม 2562

อสังหาญเกิด-ประจวบ-เพชรบุรี ขายดิบขายดีในพื้นที่ท่องเที่ยว

นายวิชัย วิรัตน์พันธ์ ผู้ตรวจการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) และรักษาการผู้อำนวยการศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์เปิดเผยว่า ศูนย์ได้ทำรายงานสรุปผลการสำรวจอุปทานและอุปสงค์ของโครงการที่อยู่อาศัยที่อยู่ระหว่างการขายในช่วงครึ่งหลังปี 2561 ภาคใต้ คือ จังหวัดภูเก็ต ภาคตะวันตก ได้แก่ จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ และจังหวัดเพชรบุรี พบว่าโครงการที่อยู่อาศัยที่อยู่ระหว่างการขายในจังหวัดภูเก็ต มีจำนวน 210 โครงการ จำนวน 30,416 หน่วย มูลค่าโครงการรวม 176,366 ล้านบาท มีหน่วยเหลือขายรวม 7,698 หน่วย หรือคิดเป็น 25.3% ของจำนวนหน่วยของจำนวนที่เปิดขาย มูลค่ารวม 41,925 ล้านบาท ทั้งนี้โครงการที่เปิดขายทั้งหมดพบว่าเป็นโครงการบ้านจัดสรร จำนวน 84 โครงการจำนวน 12,682 หน่วย มูลค่าโครงการรวม 56,417 ล้านบาท เหลือขาย 3,513 หน่วย มูลค่า 15,096 ล้านบาท โครงการอาคารชุด จำนวน 87 โครงการจำนวน 17,025 หน่วย มูลค่าโครงการรวม 85,239 ล้านบาท เหลือขาย 4,029 หน่วย มูลค่า 20,608 ล้านบาท และมีโครงการวิลล่า จำนวน 39 โครงการ จำนวน 709 หน่วย มูลค่าโครงการรวม 34,710 ล้านบาท เหลือขาย 156 หน่วย มูลค่า 6,220 ล้านบาท

“ทำเลบ้านจัดสรรที่ขายดีมากที่สุด 5 อันดับคือ 1.ฉลอง-วิชิต 2.หาดบางเทา-หาดสุรินทร์ 3.ตลาดใหญ่-ตลาดเหนือ 4.ในเมืองกะทู้ และ 5.หาดกะรน-หาดกะตะ ส่วนทำเลอาคารชุดในจังหวัดภูเก็ตที่ขายดีมากที่สุด 5 อันดับแรกคือ 1.ตลาดใหญ่-ตลาดเหนือ 2.หาดป่าตอง 3.หาดในยาง-หาดไม้ขาว 4.หาดราไวย์ และ 5.หาดกะรน-หาดกะตะ” นายวิชัยกล่าว



●จูงใจเป็น'นิติบุคคล'

นายพงษ์ชาญ ส้มเกาเงิน รองกรรมการผู้จัดการ รักษาการแทน กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม แห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือเอสเอ็มอีดีแบงก์ กล่าวว่า ธพว.และกรมสรรพากร ร่วมกันจัดโครงการ "ขับเคลื่อน SMEsไทย กู้ง่าย...โตไวใช้ บัญชีเดียว" เพื่อมอบความรู้ความเข้าใจในการทำบัญชีเดียวครบวงจร ฟรี จัดเป็นรูปแบบงานเสวนาเชิงปฏิบัติการ มีหน่วยงานพันธมิตรต่างๆ สนับสนุนให้ผู้ประกอบการยกระดับสู่นิติบุคคล และ ธพว.ยังเตรียม บริการสินเชื่อพิเศษไว้รองรับ เดินสายจัดทั่วประเทศ นำร่องจัด 9 ครั้ง ใน 9 จังหวัด ตั้งแต่ต้นเดือนกรกฎาคมถึงปลายเดือนสิงหาคม 2562

ททท.หันเป้าท่องเที่ยว เม็ดเงินรอบ2หมื่นล้าน

ททท.หันเป้ารายได้ท่องเที่ยว
ปีนี้ เม็ดเงินรอบ 2 หมื่นล้าน
'สรรพสามิต'วางระบบอี-แพลตฟอร์ม
เก็บภาษีเบียร์ (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

ททท.

สรท.หนุนมาตรการคลังกระตุ้นศก.

เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม นายวิศิษฐ์ ลิ้มลือชา รองประธานสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท.) เปิดเผยมติกระทรวงการคลังเตรียมเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) ชุดใหม่ อัดฉีดเม็ดเงิน 1 แสนล้านบาท เพื่อปลุกกำลังซื้อและกระตุ้นเศรษฐกิจในช่วงครึ่งปีหลังของปีนี้ นั้นว่า ขณะนี้มีความจำเป็นที่จะต้องมีการกระตุ้นเศรษฐกิจในประเทศค่อนข้างมาก เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจในประเทศตอนนี้ค่อนข้างนิ่ง มีสาเหตุมาจากหลายปัจจัย โดยเฉพาะการส่งออกสินค้าไทยยังไม่ได้เท่าที่ควร ทำให้ต้องมีการกระตุ้นกำลังซื้อและเศรษฐกิจในประเทศ เพื่อช่วยกันใช้จ่ายในประเทศด้วยกันเองได้

“สิ่งสำคัญที่สุดคือ ควรมีรัฐบาลที่มีอำนาจเต็มเข้ามาทำงานโดยเร็วที่สุด เพราะหากไม่มีรัฐบาลเข้ามาทำงานเต็มอำนาจ ประเทศก็จะนิ่งอยู่แบบนี้ต่อไป รวมถึงการทำงานของรัฐบาลที่ต้องสอดคล้องประสานกับทุกกระทรวงให้ได้ เพราะสิ่งที่น่ากังวลที่สุดคือ การทำงานร่วมกันของรัฐบาลและกระทรวงต่างๆ เนื่องจากเป็นรัฐบาลที่มีพรรคเล็กๆ เข้ามาร่วมรัฐบาลเป็นจำนวนมาก” นายวิศิษฐ์กล่าว

นายวิศิษฐ์กล่าวว่า การกระตุ้นเศรษฐกิจในครั้งนี้ต้องเร่งออกนโยบายที่สนับสนุนผู้ประกอบการเอสเอ็มอี คิดเป็น 80% ของผู้ประกอบการทั้งหมดในประเทศ แต่ที่ผ่านมาส่วนมากมักจะสู้กับผู้ประกอบการขนาดใหญ่ไม่ไหว ประกอบกับแนวโน้มนโยบายที่เคยออกมา ยังไม่ได้เอื้อประโยชน์ให้กับผู้ประกอบการเอสเอ็มอี เพราะมักจะยึดจากผู้ประกอบการขนาดใหญ่

ใหญ่เป็นหลัก ทำให้ลดความสามารถในการแข่งขันของผู้ประกอบการเอสเอ็มอีเพิ่มเข้าไปอีก จึงมองว่าควรออกนโยบายที่เอื้อประโยชน์ให้กับผู้ประกอบการเอสเอ็มอีมากกว่านี้ โดยมองว่าการกระตุ้นเศรษฐกิจฐานรากก็มีความสำคัญไม่แพ้กัน ทำให้ต้องมีการกระตุ้นทั้ง 2 ส่วนไปด้วยกัน เพราะหากผู้ประกอบการเอสเอ็มอีดีขึ้น มีกำลังซื้อมากขึ้น ก็จะทำให้เกิดการจ้างงาน มีการซื้อสินค้าและใช้จ่ายกับฐานรากเพิ่มขึ้น ถือเป็นการนำเม็ดเงินมาหมุนเวียนในประเทศ เพื่อให้เกิดความยั่งยืน ไม่ใช่การใช้เงินแล้วก็เสียเปล่าไป ไม่ได้ช่วยให้เกิดการหมุนเวียนหรือกระตุ้นอะไรได้

จับ.ใหม่เร่งฟื้นส่งออก-เที่ยว

“ครึ่งปีหลังเชื่อว่าจะมีรัฐบาลใหม่เข้ามาทำงานเต็มอำนาจแล้ว ซึ่งจะต้องกระตุ้นในทุกด้าน และทำคู่กันทั้งในประเทศและต่างประเทศ ในประเทศเพื่อเรื่องการท่องเที่ยวต่างประเทศเป็นเรืองภาคการส่งออกสินค้าของไทย ซึ่งต้องมีการกระตุ้นให้เพิ่มมากขึ้น เพื่ออย่างน้อยต้องทำให้การส่งออกไทยไม่น้อยกว่าปี 2561 ซึ่งมองว่าเป็นเรื่องที่ต้องเร่งทำเป็นเรื่องแรก และมีความสำคัญมากกว่าการเดินหน้าทำข้อตกลงเขตการค้าเสรี (เอฟทีเอ) ในแต่ละประเทศเพิ่มเติม แต่ก็ได้ไม่ได้หมายความว่าการทำงานที่เอื้อกับต่างประเทศจะไม่สำคัญ เพราะก็ต้องเร่งทำเช่นเดียวกัน เนื่องจากมีผลต่อขีดความสามารถในการแข่งขันการค้าระหว่างประเทศ” นายวิศิษฐ์กล่าว

พณ.ปรับลดเงินเพื่อปีนี้เหลือ1%

ที่กระทรวงพาณิชย์ นางสาวพิมพ์ชนก วอนขอพร ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.) เปิดเผยว่า ดัชนีราคาผู้บริโภค (เงินเฟ้อทั่วไป) เดือนมิถุนายน 2562 เท่ากับ 102.94 สูงขึ้น 0.87% เทียบเดือนมิถุนายนปีก่อน และลดลง 0.36% จากเดือนพฤษภาคมปีนี้ โดยเป็นเงินเฟ้อขยายตัวแบบชะลอตัวต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 3 ของปีนี้ ทั้งนี้ ปัจจัยบวกที่มีผลต่อเงินเฟ้อสูงขึ้นคือสินค้ากลุ่มอาหารสดมีราคาสูงขึ้น 6.35% โดย

เฉพาะผักสดสูงขึ้น 18.89% ผลไม้ ข้าวสาร และเนื้อสุกร ขณะที่ปัจจัยลบทำให้เงินเฟ้อชะลอตัวคือสินค้ากลุ่มพลังงานหดตัวต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 2 ลดลง 3.86% ตามราคาขายปลีกน้ำมันเชื้อเพลิงในประเทศ ทั้งนี้ ในเดือนมิถุนายนที่ผ่านมา สินค้าที่ใช้คำนวณเงินเฟ้อที่มีราคาสูงขึ้นมี 238 รายการ ไม่เปลี่ยนแปลง 88 รายการ และลดลง 96 รายการ

นางสาวพิมพ์ชนกกล่าวว่า ส่วนเงินเฟ้อพื้นฐาน (หักสินค้ากลุ่มอาหารสดและพลังงาน) เดือนมิถุนายน 2562 เท่ากับ 102.55 ขยายตัว 0.48% เทียบเดือนมิถุนายนปีก่อน และเพิ่ม 0.05% จากเดือนพฤษภาคมปีนี้ มีผลให้เงินเฟ้อทั่วไป 6 เดือนแรกปีนี้ ขยายตัว 0.92% และเงินเฟ้อพื้นฐานขยายตัว 0.58% ซึ่งเป็นการขยายตัวในอัตราต่ำกว่าคาดการณ์เดิม กระทรวงจึงได้ปรับลดคาดการณ์อัตราเงินเฟ้อทั้งปี 2562 ใหม่ จากเดิมกรอบขยายตัว 0.7-1.7% และค่ากลาง 1.2% เหลือค่ากลาง 1% จากกรอบขยายตัว 0.7-1.3% บนสมมติฐานปัจจัยจากจีดีพี (ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ) ขยายตัว 3.3-3.8% ราคาน้ำมันเชื้อเพลิง 60-70 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล อัตราแลกเปลี่ยน 31.32 บาทต่อเหรียญสหรัฐ ซึ่งจะมีผลต่อค่าครองชีพภาคครัวเรือนชะลอตัวเพิ่มขึ้น และต้นทุนนำเข้าวัตถุดิบของภาคธุรกิจลดลง

ไม่เจอภาวะเงินฝืด-เชื่อมีรอบใหม่

“หากเทียบเงินเฟ้อทั้งปีลดลงจากปีก่อนที่บวก 1.07% เหลือ 1% เป็นอัตราลดลงอีกครั้งหลังจากปี 2561 สูงขึ้นในรอบ 4 ปี โดยปัจจัยหลักที่มีผลต่อเงินเฟ้อสูงหรือลง คือ ราคาน้ำมันและราคาพืชเกษตร ซึ่งปีนี้ราคาน้ำมันลดลงกว่าปีก่อนมาก ขณะนี้ราคาสินค้าเกษตรน่าจะดีขึ้นในครึ่งปีหลัง โดยภาพรวมแม้อัตราเงินเฟ้อต่ำกว่าปีก่อน แต่ก็ยังไม่ถือว่าไทยเข้าภาวะเงินฝืด เพราะดัชนีการผลิตและก่อสร้างทั่วไปยังขยายตัวได้อยู่ โดยเชื่อว่าหลังรัฐบาลใหม่เข้าบริหารประเทศและผลักดันภาคเกษตรให้มีรายได้และราคาดีขึ้น รวมถึงแนวทางการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลใหม่ จะช่วยขับเคลื่อนการขยายตัวของเศรษฐกิจในครึ่งปีหลังสูงกว่าครึ่งปีแรก โดยคาดการณ์ว่าเงินเฟ้อไตรมาส 3 ขยายตัว 1% และไตรมาส 4 ขยายตัว 1.2%” นางสาวพิมพ์ชนกกล่าว

นางสาวพิมพ์ชนกกล่าวถึงดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภคเดือนมิถุนายน 2562 ว่าอยู่

ระดับ 48.1% ลดต่ำกว่าค่ากลาง 50% เป็นครั้งแรกในรอบปี 2562 เนื่องจากประชาชนมีความกังวลต่อสถานการณ์การเมือง ความกังวลต่อสงครามการค้าสหรัฐกับจีน และการชะลอของการลงทุนโดยเฉพาะภาคเอกชน ขณะที่ดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภคในอนาคต อยู่ระดับ 52.3% ซึ่งเป็นอัตราที่สูงกว่าค่ากลาง เนื่องจากมีความคาดหวังต่อการจัดตั้งรัฐบาลใหม่และรัฐบาลเร่งออกมาตรการกระตุ้นกำลังซื้อและเศรษฐกิจ

นางสาวพิมพ์ชนกกล่าวถึงกรณี 2 ผู้นำสหรัฐและจีนส่งสัญญาณการสงบศึกการค้าว่า คงต้องติดตามว่าเป็นการสงบศึกชั่วคราวและมีข้อตกลงอย่างไรต่อไป เบื้องต้นยังไม่มีผลกระทบต่อสถานการณ์การส่งออกไทย และตลาดค้าโลก เนื่องจากตลาดโลกรับรู้แนวโน้มดังกล่าวแล้ว อย่างไรก็ตาม ถือว่าเป็นสัญญาณที่ดีต่อตลาดโลก

เตรียมข้อมูลรอทำปชป.เริ่มงาน

แหล่งข่าวจากกระทรวงพาณิชย์เปิดเผยว่า ขณะนี้ทุกหน่วยงานในกระทรวงพาณิชย์ได้จัดเตรียมข้อมูลและแนวทางในการผลักดันภารกิจหลักของกระทรวง โดยเฉพาะการผลักดันราคาสินค้าเกษตรให้สูงขึ้น ภายหลังทีมเศรษฐกิจพรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) ได้เรียกนายบุญฤทธิ์ กัลยาณมิตร ปลัดกระทรวงพาณิชย์ เข้าหารือ โดยแนวทางขับเคลื่อนเศรษฐกิจในระยะสั้นจะพยายามผลักดันราคาสินค้าเกษตร และจัดทำแผนรองรับผลผลิตใหม่ที่จะออกสู่ตลาดในช่วง 2-3 เดือนจากนี้ โดยเฉพาะข้าวเปลือกนาปี ปาล์ม ยางพารา มันสำปะหลัง เป็นต้น นอกจากนี้ เตรียมแผนงานผลักดันตัวเลขการส่งออกให้ได้ตามเป้าหมาย 3% และแนวทางการผลักดันผู้ประกอบการ ซึ่งในวันที่ 3 กรกฎาคมนี้ นางสาวชุติมา บุญยประภัศร รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงพาณิชย์ จะแถลงข่าวและพบปะสื่อมวลชนครั้งสุดท้ายในฐานะรัฐมนตรีในรัฐบาลประยุทธ์ 1

ททท.ลดเป้ารายได้ปีนี้ลง 2 หมื่นล.

นายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) เปิดเผยว่า ททท.ได้รับเป้าหมายรายได้จากการท่องเที่ยว ปี 2562 ลดลงเล็กน้อยจากเดิมที่คาดการณ์ว่าจะสามารถสร้างรายได้จากการท่องเที่ยว 3.4 ล้านล้านบาท เติบโต 10% เหลือ 3.38 ล้านล้านบาท โต 9.5% หรือคิดเป็นรายได้ที่ลดลงจาก

เดิมประมาณ 20,000 ล้านบาท ทั้งนี้ยังจำเป็นต้องกระตุ้นในช่วงครึ่งปีหลังของปีนี้ให้มากที่สุด เพราะหากไม่มีการกระตุ้นคาดว่าจะรายได้ปีนี้จะได้เพียง 7% เท่านั้น โดยแบ่งเป็นรายได้จากนักท่องเที่ยวต่างชาติ 2.21 ล้านล้านบาท และรายได้จากการท่องเที่ยวในประเทศ 1.17 ล้านล้านบาท ซึ่งเป้าหมายดังกล่าว ททท.จะต้องเร่งทำให้เป็นไปตามเป้าให้ได้ ส่วนปี 2563 ตั้งเป้าหมายสร้างรายได้รวม 3.72 ล้านล้านบาท โต 10% โดยมีรายได้จากนักท่องเที่ยวต่างชาติ 2.43 ล้านล้านบาท และรายได้จากการท่องเที่ยวในประเทศ 1.29 ล้านล้านบาท

นายยุทธศักดิ์กล่าวว่า ททท.ได้จัดประชุมบูรณาการแผนปฏิบัติการ ททท.ประจำปี 2563 เพื่อกำหนดทิศทางการทำงาน และแผนงานในปี 2563 โดยเน้นไปที่การเพิ่มรายได้ในภาคการท่องเที่ยวควบคู่กับการพัฒนาแหล่งท่องเที่ยว เพิ่มความยั่งยืนทางการท่องเที่ยว เพื่อสร้างประสบการณ์ที่ดีให้กับนักท่องเที่ยวในการออกเดินทาง ทั้งนักท่องเที่ยวไทยและต่างชาติ ซึ่งหากนักท่องเที่ยวมีความประทับใจและมีประสบการณ์ที่ดีในการเดินทาง จะทำให้เกิดการกลับมาเที่ยวซ้ำ โดยจะมีการส่งเสริมการตลาดและประชาสัมพันธ์ที่จะเน้นการหารายได้ทั้งตลาดระยะไกลและใกล้ เช่น เอเชีย รวมถึงนักท่องเที่ยวจากเอเชียตะวันออก ทั้งจีน ญี่ปุ่น เกาหลี ให้เพิ่มขึ้นอีก 2-3% ด้วยการเจาะตลาดนักท่องเที่ยวใหม่มากขึ้น

(อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 8

ททท.

ประชุมสนง.ทั่วโลกต้นครึ่งปีหลัง

นายยุทธศักดิ์กล่าวว่า การจัดประชุมครั้งนี้เพื่อมอบนโยบายให้กับผู้บริหารและผู้อำนวยการสำนักงานททท.ในทุกภูมิภาคทั่วโลกจัดทำแผนกระตุ้นการท่องเที่ยวไทยช่วงที่เหลือของปีนี้ หลังจากเห็นว่าสถานการณ์การท่องเที่ยวในปีนั้นต้องเผชิญกับสภาพปัญหาที่เข้ามากระทบอย่างต่อเนื่อง ตั้งแต่กรณีเรือนักท่องเที่ยวจีนล่มที่จังหวัดภูเก็ตเมื่อช่วงปลายปี 2561 เรื่อยมาจนถึงสงครามการค้าระหว่างสหรัฐและจีน และแนวโน้มค่าเงินบาทที่แข็งค่าเพิ่มขึ้นตั้งแต่ต้นเดือนมิถุนายนที่ผ่านมา รวมถึงราคาน้ำมัน

ที่อยู่ในทิศทางขาขึ้น และสถานการณ์การเมืองในประเทศหลังเลือกตั้ง ที่ส่งผลทำให้การจัดทำงบประมาณรายจ่ายปี 2563 ลำบากออกไป จึงมองว่าในช่วง 6 เดือนหลังจากนี้จะต้องเร่งสร้างรายได้จากการท่องเที่ยวให้มากขึ้นไม่ว่าสถานการณ์ต่างๆ ทั้งจากภายในและภายนอกประเทศจะออกมาเป็นอย่างไรต่อไปก็ตาม" นายยุทธศักดิ์กล่าว

"จากสถานการณ์ต่างๆ ที่เข้ามากระทบเพิ่มขึ้นเรื่อยๆ ทำให้ส่งผลชัดเจนต่อทิศทางเศรษฐกิจไทยในปี 2562 ถึงปี 2563 ทำให้ในปีงบประมาณหน้าททท.ต้องเตรียมความพร้อมรับมือกับการเปลี่ยนแปลง และความไม่แน่นอนที่อาจจะเกิดขึ้น เมื่อปัจจัยภายนอก รวมทั้งเศรษฐกิจโลกยังเต็มไปด้วยปัญหา อีกทั้งยังมีข้อจำกัดของปัจจัยภายในประเทศ เช่น คุณภาพในการรองรับนักท่องเที่ยว ทั้งสนามบินและเที่ยวบิน โดยเฉพาะการบริหารจัดการแหล่งท่องเที่ยว การขาดสมดุลของระบบนิเวศ ในขณะที่รายได้เติบโตมาจากการเพิ่มขึ้นของจำนวนนักท่องเที่ยวเป็นหลัก แต่ค่าใช้จ่ายเฉลี่ยต่อทริปทั้งชาวต่างชาติและไทยมีอัตราเติบโตในระดับต่ำ เฉลี่ยเพียงปีละ 3% โดยนักท่องเที่ยวส่วนใหญ่ที่เดินทางเข้ามาในไทยเป็นกลุ่มนักท่องเที่ยวทั่วไป ระดับกลางถึงล่าง ส่วนนักท่องเที่ยวกลุ่มที่มีรายได้มากกว่าปีละ 60,000 เหรียญสหรัฐ มีสัดส่วนเพียง 13% และมีอัตราการเติบโตเฉลี่ยเพียงปีละ 2.1% เท่านั้น ซึ่งตั้งเป้าว่าจะต้องเพิ่มเป็น 20% ให้ได้ภายในปี 2564" นายยุทธศักดิ์กล่าว

รบ.ตั้งเป้ารายได้ 22% ของจีดีพี

นายทศพร ศิริสัมพันธ์ เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) และประธานกรรมการการท่องเที่ยว

แห่งประเทศไทย (ททท.) กล่าวว่า รัฐบาลให้ความสำคัญกับภาคการท่องเที่ยว เนื่องจากตั้งใจให้เป็นหนึ่งในกลไกการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ ด้วยการกำหนดเป้าหมายไว้ในยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี และแผนแม่บทว่าด้วยเรื่องการท่องเที่ยว ซึ่งตั้งเป้าหมายในการผลักดันการท่องเที่ยวให้มีสัดส่วนถึง 22% ต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) ของประเทศไทยในปี 2561-2565 และเพิ่มขึ้นเป็น 30% ต่อจีดีพีในปี 2580 เมื่อสิ้นสุดแผนยุทธศาสตร์ชาติ โดยเชื่อว่าเรื่องดัง

กล่าวไม่ใช่เรื่องที่เกิดความผันผวนแน่นอน นายทศพรกล่าวว่า ได้มอบนโยบายให้ ททท.ร่วมกันผลักดันแนวทางการส่งเสริมการท่องเที่ยวในทุกมิติ โดยเฉพาะการนำแนวนโยบายของรัฐบาลมาต่อยอดพัฒนา เช่น ระเบียบเศรษฐกิจภาคใต้ ที่มีศักยภาพทางด้านการท่องเที่ยว การพัฒนาเส้นทางท่องเที่ยวเลียบริมชายฝั่งทะเล หรือไทยแลนด์รีเวียรา การเชื่อมโยงการท่องเที่ยว 2 ฝั่งทะเลอ่าวไทยและอันดามัน เช่นเดียวกับการเชื่อมโยงระเบียบเศรษฐกิจภาคเหนือและอีสาน ที่สามารถยกระดับภาคการท่องเที่ยวในจุดต่างๆ ขึ้นมาได้ อีกทั้งยังขอให้ททท.ร่วมมือกับหน่วยงานอื่น เช่น กระทรวงมหาดไทย เพื่อทำแผนพัฒนาการท่องเที่ยวในจังหวัดขึ้นมาเป็นเรื่องเฉพาะ ซึ่งปัจจุบันรัฐบาลได้จัดสรรงบประมาณกลุ่มจังหวัดไว้รองรับแล้วประมาณ 3 หมื่นล้านบาท

เล็งเก็บภาษีเบียร์อีแอสแตมปีอุดรูรั่ว

นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต เปิดเผยว่า กรมปรับเปลี่ยนการจัดเก็บภาษีเบียร์ใหม่ นำระบบภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (E-Stamp) มีลักษณะเหมือนคิวอาร์โค้ด โดยอิงลงบนผลิตภัณฑ์ในสายการผลิต แทนการจัดเก็บภาษีแบบนับปริมาณเมื่อออกจากโรงงานผลิต ซึ่งวิธีการนับปริมาณนั้นทำให้เกิดช่องทางการรั่วไหลของภาษี โดยปีภาษี 2562 การจัดเก็บภาษีเบียร์ต่ำกว่าเป้าหมายกว่า 1 หมื่นล้านบาท ดังนั้น จึงต้องเข้มงวดในกลุ่มสินค้าเบียร์ให้มากขึ้น

นายพชรกล่าวว่า กรมเสนอกฎกระทรวงเรื่องอีแอสแตมปีไปยังคณะรัฐมนตรี (ครม.) และเห็นชอบไปแล้วเมื่อเดือนพฤษภาคมที่ผ่านมา ขณะนี้อยู่ในขั้นตอนการพิจารณาของคณะกรรมการกฤษฎีกา คาดว่าผ่านการพิจารณาของคณะกรรมการกฤษฎีกาและประกาศออกเป็นกฎกระทรวงเพื่อปรับเปลี่ยนแนวทางการเสียภาษีเบียร์ ได้อีก 1-2 เดือนข้างหน้า

“กรมหารือกับผู้ประกอบการแล้วถึงการปรับเปลี่ยนการจัดเก็บภาษีเบียร์ ซึ่งผู้

ประกอบการทุกรายไม่มีปัญหาการคิดภาษีเบียร์แบบใหม่ เพราะเป็นผลดีกับผู้ประกอบการเองด้วยที่จะตรวจสอบการผลิตของโรงงานตัวเอง ก่อนหน้านี้มีผู้ประกอบการรายใหญ่รายหนึ่งที่ถูกลูกน้องโกง ลักลอบนำเบียร์หนีภาษีไปขาย คาดว่าอีแอสแตมปีจะเริ่มในปีงบประมาณ 2563 หรือภายในเดือนตุลาคมนี้ ซึ่งจะสามารถทำให้กรมจัดเก็บภาษีจากเบียร์ได้เพิ่มมากขึ้นอีกด้วย” นายพชรกล่าว

ตรวจเข้มส่งออก-สกัดขายในปท.

นายพชรกล่าวว่า นอกจากเรื่องแอสแตมปีแบบใหม่แล้ว กรมยังเข้มงวดในการตรวจสอบเบียร์ส่งออก จากเดิมตรวจหน้าโรงงานเพียงแห่งเดียว และปล่อยยาวจนกว่าจะออกนอกประเทศ โดยมีข้อความเขียนบนกล่องผลิตภัณฑ์ว่า แคการส่งออกเท่านั้น (Export only) แต่พบว่าบางล็อตที่ส่งออกไม่มีการส่งออกเบียร์ดังกล่าวจริง และลักลอบนำมาขายในประเทศ ซึ่งขณะนี้สั่งการให้ตรวจสอบการผลิตเบียร์ตั้งแต่ต้นทางคือโรงงานผลิต และปลายทาง คือจุดหมายของสถานที่สินค้าจะไปถึง ซึ่งผู้ผลิตต้องรายงานให้กรมทราบ เพื่อดูว่าเบียร์ที่ออกจากโรงงาน กับเบียร์ที่ผลิตนั้นมีจำนวนตรงกับหรือไม่ กรมต้องให้ความสำคัญกับเบียร์ที่ส่งออกเพราะมีส่วนถึง 13% ของการผลิตทั้งหมด

“ทั้งในเรื่องอีแอสแตมปีเบียร์ และการเข้มงวดเรื่องการส่งออก น่าจะทำให้กรมตรวจสอบเบียร์ส่งออกและขายในประเทศได้ดียิ่งขึ้น โดยการปลอมแอสแตมปียากขึ้น เพราะใช้คิวอาร์โค้ดในการอ่านข้อมูลเบียร์ จะทำให้ทราบว่าเบียร์ดังกล่าว ผลิตจากบริษัทใด โรงงานไหน ผลิตเมื่อไหร่ ข้าราชการวันไหน โดยขณะนี้ผลของการเข้มงวดในกลุ่มสินค้าเบียร์ทำให้การเก็บภาษีเบียร์เพิ่มประมาณ 1,000 ล้านบาท” นายพชรกล่าว



สังคมการเมือง

นัยยะสารบิกตู?? โคตรเปือการเมือง

การจัดตั้งรัฐบาลกินเวลานานจนล่วงเข้าเดือนที่ 4 ปัญหาหลักมาจาก 'ศึกใน' ของพรรคพลังประชารัฐเอง ที่จัดโควตา-แบ่งเค้กกันไม่ลงตัว เดือดถึงขั้นบิกตู-พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ไม่สบายอารมณ์ทุกครั้งที่ถูกสัมภาษณ์เรื่องใดก็ตาม ...● และล่าสุดได้ออกสารขอโทษประชาชนแทนพลังประชารัฐ ที่การจัดตั้งรัฐบาลล่าช้า...● หากแต่เรื่องไม่จบแถมส่อบานปลายหนักกว่าเดิม เพราะมีการตั้งคำถามทันทีถึงเนื้อความในสารที่ระบุ หากประเทศกลับไปมีปัญหาเช่นเดิมและต้องแก้ด้วยวิธีการเดิมๆ นั้น บิกตูต้องการส่งสารอะไร หมายถึงการ



สุทิน คล้ายแสง



อนุชา นาคาศัย

ปฏิวัติ-รัฐประหารใช่หรือไม่...● เนื้อหาออกมาอย่างนี้ สังคมไฟก๊สไปที่ คนร่างสาร ฉบับนี้ด้วย เพราะเนื้อหาไม่เพียงตีความได้ถึง คำว่า หวังสยบความเคลื่อนไหวของกลุ่มก๊วนต่างๆ เท่านั้น...● หากแต่หมายความว่า ยังมีโอกาสเกิดการปฏิวัติ-รัฐประหารในไทยได้อีกใช่หรือไม่??? ซึ่งไม่เพียงเพิ่มความหวาดวิตกให้สังคมไทย หากยังเพิ่มความ



สนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์



ธีระ เจนจาคะ

ไม่เชื่อมั่นให้กับสังคมโลกอีกด้วย...● ขณะที่นักการเมืองฝ่ายตรงข้ามเห็นว่าคำขอโทษ ไม่ได้ช่วยอะไร ทั้ง จาตุรนต์ ฉายแสง, อนุวัต ไชยเกื้อ และ สุทิน คล้ายแสง ต่างเห็นว่าที่เป็นปัญหาตอนนี้คือ บิกตู พรรคพลังประชารัฐ และการเมืองวันนี้ต่างหากที่เลวร้าย สกปรกเลอะเทอะกว่าในอดีต...● กลุ่มสามมิตรก็ยี้หระเสียที่ไหน ให้หลังบิกตูออกสารปราม อนุชา นาคาศัย แกนนำกลุ่มก็เปิดแถลงมติทวงแก้...● พู 5 จุดยืน ยันสามมิตรต้องได้ 3 แก้อั้วตามข้อตกลงเดิม สมศักดิ์ เทพสุทิน รมว.ยุติธรรม, สุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รมว.พลังงาน และอนุชา รมช.คลัง...● ไม่เพียงเท่านั้น ธีระเจนจาคะ ยังเตรียมขอมติที่ประชุมส.ส.พรรคขับ สนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ พ้นจากตำแหน่งเลขาธิการพรรค และไม่รับตำแหน่งรัฐมนตรี...● อ้างเหตุผลเป็นภัยต่อความมั่นคงของพรรคและรัฐบาลเป็นต้นเหตุทำให้พรรคแตกแยก...● สถานการณ์ความปั่นป่วนวุ่นวายขณะนี้ตอกย้ำผลสำรวจของ ซูเปอร์โพล ประเด็นอารมณ์ความรู้สึกของประชาชนต่อการเมือง ช่างตรงใจประชาชนส่วนใหญ่...● สูงถึงร้อยละ 92.4 ที่รู้สึกเปือเปือสุดๆ ถึงโคตรเปือต่อการเมืองวันนี้และน่าสนใจคือ ร้อยละ 46.9 ให้โอกาสรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา แก้ปัญหาความเดือดร้อนไม่เกิน 1 ปี ขณะที่อีกร้อยละ 30.7 ให้เวลา 1-2 ปี...●

สาร'บิกตู'สยบ'พปชร.'ราว? '3มิตร'แจ้ง5จุดยืนแก้รัฐธรรมนูญ.

สาร'บิกตู'สยบ'พปชร.'ราว? '3มิตร'แจ้ง5จุดยืนแก้รัฐธรรมนูญ.

หมายเหตุ - พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ออกสารนายกรัฐมนตรี ออกแถลงการณ์ขอโทษประชาชนจากปัญหาความขัดแย้งภายในพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) เกี่ยวกับการจัดตั้งคณะรัฐมนตรี (ครม.) ขณะที่กลุ่มสามมิตรที่มีนายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ สมศักดิ์ เทพสุทิน ส.ส.บัญชีรายชื่อ และนายอนุชา นาคาศัย ส.ส.ชั้นนอกพรรค พปชร. แถลงจุดยืนและข้อเสนอต่อการแต่งตั้งคณะรัฐมนตรี 5 ข้อ

●สารนายกรัฐมนตรี

นายกรัฐมนตรีมีความรู้สึกไม่สบายใจ และต้องขอโทษพี่น้องประชาชนแทนพรรคพลังประชารัฐ ในฐานะเป็นบุคคลที่พรรคเสนอชื่อเป็นนายกรัฐมนตรี เนื่องจากในห้วงเวลานี้ มีข่าวสารความขัดแย้งภายในพรรคปรากฏตามสื่อต่างๆ มากมาย

อย่างไรก็ตาม นายกรัฐมนตรีจะทำหน้าที่ให้ดีที่สุด ถึงแม้จะมีปัญหาอยู่บ้างในการบริหารภายในพรรค เนื่องจากเป็นพรรคที่จัดตั้งขึ้นใหม่ สมาชิกมาจากหลายกลุ่ม หลายสาขา ที่มีความมุ่งมั่นจะทำหน้าที่สมาชิกสภาผู้แทนราษฎรและหน้าที่บริหารในคณะรัฐมนตรีให้ดีที่สุด

การบริหารบุคลากรเป็นเรื่องยากที่จะทำให้ทุกคนพึงพอใจ แต่สิ่งสำคัญที่สุดคือทำอะไร ประชาชนจะมีความเชื่อมั่นในรัฐบาลและทุกพรรคการเมืองทั้งฝ่ายรัฐบาลและฝ่ายค้านให้มากที่สุด

โดยหวังเป็นอย่างยิ่งว่าทุกอย่างจะเดินหน้าต่อไปเพื่อตอบสนองความต้องการของพี่น้องประชาชน ในฐานะรัฐบาลของคนไทยทั้งประเทศ ซึ่งจะถือเป็นการเริ่มต้นปฏิรูปทางการเมืองของรัฐบาล และพรรคร่วมรัฐบาล เพื่อมิให้การดำเนินการทางการเมืองกลับไปเป็นปัญหาเช่นเดิม จนต้องเกิดการแก้ไขปัญหามาแบบเดิมๆ ที่ทุกคนไม่ต้องการขึ้นมาอีก

นายกรัฐมนตรีไม่ได้ต้องการตำหนิใคร หรือสร้างความขัดแย้งใดๆ ขึ้นมาอีก อย่างไรก็ตาม นายกรัฐมนตรี คณะรัฐมนตรีและสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร



ทุกคนทั้งฝ่ายรัฐบาลและฝ่ายค้าน ก็ต้องทำงานให้ได้ เพราะทุกคนคือคนไทย แผ่นดินไทยทุกตารางนิ้วต้องได้รับการดูแลจากรัฐบาลประชาธิปไตยอย่างทั่วถึงเท่าเทียม และเป็นธรรม ขอขอบคุณครับ

●จุดยืนกลุ่มสามมิตร 5 ข้อ

วันนี้กลุ่มสามมิตร ขอเรียนต่อสื่อมวลชนเกี่ยวกับการแต่งตั้งคณะรัฐมนตรีซึ่งกำลังมีข่าวว่าเกิดความขัดแย้งขึ้นภายในพรรคพลังประชารัฐ

พวกเรากลุ่มสามมิตรมี ส.ส.ที่มาจากทุกภูมิภาค จำนวนกว่า 30 คน และเป็นกลุ่มนักการเมืองกลุ่มแรกๆ ที่เข้ามาร่วมกันช่วยสร้างความเติบโตให้กับพรรคพลังประชารัฐตั้งแต่เริ่มต้นการจัดตั้งพรรค ด้วยอุดมการณ์ที่ต้องเห็นประเทศชาติหลุดพ้นจากปัญหาต่างๆ ที่สะสมมายาวนานโดยเฉพาะปัญหาปากท้องประชาชน และความขัดแย้งทางการเมือง แม้จะไม่สามารถชนะการเลือกตั้งได้ทุกคน แต่ได้ทำให้พรรคพลังประชารัฐได้รับคะแนนจำนวนมากจากทุกเขตเลือกตั้งจนมีคะแนนสูงสุดเป็นอันดับหนึ่งจากทุกพรรคการเมือง

โดยตั้งแต่วันแรกที่กลุ่มรวมตัวกันขึ้นมานั้น มีนายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ นายสมศักดิ์ เทพสุทิน และนายอนุชา นาคาศัย เป็นแกนนำ ได้เสียสละ ทุ่มเททำงานให้กับพรรคมาโดยตลอด ในการเลือกตั้งที่

ผ่านมา

เมื่อผลการเลือกตั้ง พรรคพลังประชารัฐสามารถเป็นแกนนำจัดตั้งรัฐบาลและสนับสนุนให้ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ได้กลับมาเป็นนายกรัฐมนตรีอีกครั้งสมัยหนึ่ง เพื่อสานต่อนโยบายและนำนโยบายของพรรคพลังประชารัฐไปดำเนินการแก้ไขปัญหาประเทศให้กับพี่น้องประชาชน สมาชิกในกลุ่มสามมิตรทุกคน ต่างมีความเห็นโดยพร้อมเพรียงกันในการสนับสนุนให้แกนนำกลุ่มทั้งสามคน ได้เป็นตัวแทนเข้าไปทำหน้าที่ในฝ่ายบริหารเพื่อผลักดันนโยบายที่ได้ประกาศหาเสียงไว้กับพี่น้องประชาชน โดยเชื่อมั่นว่าทั้งสามคนมีความรู้ความสามารถและประสบการณ์ที่จะร่วมทำงานภายใต้รัฐบาลพลเอกประยุทธ์ได้อย่างมีประสิทธิภาพ

ทั้งนี้ ในวันที่ 11 มิถุนายนที่ผ่านมา ทางกลุ่มได้รับทราบที่นายสุริยะจะได้รับตำแหน่งเป็นรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน นายสมศักดิ์จะได้รับตำแหน่งเป็นรัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรม และนายอนุชาจะได้รับตำแหน่งเป็นรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง แม้ว่าจะไม่ตรงกับความต้องการที่ทั้งสามท่านได้แสดงความเห็นและมีความพร้อมที่ต้องการผลักดันนโยบายในกระทรวงที่สำคัญๆ แต่สมาชิกในกลุ่มยอมรับ และเห็นตรงกันว่าการจัดสรรตำแหน่งครั้งนี้มีข้อจำกัดในการเป็นรัฐบาลผสม ที่มา

จากหลายพรรคการเมือง

แต่เมื่อทราบว่ามีนายกรัฐมนตรีได้มีการหารือร่วมกับหัวหน้าพรรคและผู้ที่จะได้รับการแต่งตั้งเป็นรัฐมนตรีเรียบร้อยแล้วจนได้ข้อสรุปและลงตัวในทุกตำแหน่งภายในพรรคพลังประชาชนไปแล้วเมื่อวันที่ 11 มิถุนายนที่ผ่านมา สมาชิกในกลุ่มต่างๆก็ไม่ได้ขัดข้อง เนื่องจากเห็นว่าการจัดตั้งรัฐบาลครั้งนี้มีความยากลำบากพอสมควรในการจัดสรรตำแหน่งให้กับพรรคร่วมรัฐบาล

เมื่อไม่มีกระทรวงคมนาคม กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เหลือให้ในส่วนของพรรคพลังประชาชนแล้ว กลุ่มสามมิตรก็ยอมรับและเห็นด้วยกับข้อสรุปเมื่อวันที่ 11 มิถุนายนที่นายกรัฐมนตรีจัดสรรตำแหน่งต่างๆให้กับบุคคลภายในพรรคพลังประชาชนไปเป็นรัฐมนตรี

แต่เมื่อมาถึงวันนี้ กลับมีความไม่ชัดเจนดังปรากฏข่าวที่ออกมาว่าจะมีการสลับตำแหน่งนายสุริยะ จากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงานไปเป็นรัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม และนายอนุชา ถูกตัดชื่อออกจากการเสนอให้เป็นรัฐมนตรีในครั้งนี้ จนทำให้นายอนุชา ออกมาประกาศยอมเสียสละไม่รับตำแหน่ง เพื่อไม่ต้องการสร้างความหนักใจให้กับนายกรัฐมนตรี เพราะรู้ว่าโควตารัฐมนตรีของพรรคพลังประชาชนมีจำนวนจำกัด แต่ขอให้อย่าสลับหรือเปลี่ยนตำแหน่งนายสุริยะ จากที่เคยตกลงไว้อีกเลย

ดังนั้นวันนี้กลุ่มสามมิตร เมื่อรับทราบข่าวค่อนข้างแน่ชัดว่าจะมีการสลับตำแหน่งนายสุริยะและนายอนุชาจะหลุดจากการได้รับตำแหน่ง ทางกลุ่มได้ปรึกษาหารือร่วมกันแล้ว มีความเห็นตรงกัน ตามจุดยืนที่แถลงให้ทราบ

ข้อ 1.กลุ่มสามมิตร เห็นว่านายสุริยะมีความเหมาะสมที่จะได้รับตำแหน่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงานมากกว่ากระทรวงอุตสาหกรรม ซึ่งอาจถูกวิจารณ์เกี่ยวกับตระกูลของนายสุริยะที่มีธุรกิจขนาดใหญ่ทางด้านอุตสาหกรรม โดยนายอุตตม สาวนายน ในฐานะหัวหน้าพรรคพลังประชาชน ได้เสนอชื่อนายสุริยะให้ดำรงตำแหน่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน ต่อนายกรัฐมนตรี และเลขาธิการพรรคก็เห็นชอบและไม่ขัดข้องใดๆ ในกรณีที่นายสุริยะจะได้รับตำแหน่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน

(อ่านต่อหน้า 9)

(ต่อจากหน้า 2)

อีกทั้งก็ไม่ปรากฏว่ามีบุคคลอื่นในพรรคต้องการหรือออกมาเรียกร้อง หรือไม่มีข้อมูลว่านายสุริยะ เป็นแล้วจะเกิดปัญหาอย่างไร หรือแม้กระทั่งว่าการวิจารณ์ว่านายสุริยะไม่เหมาะสมกับตำแหน่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงานแต่อย่างใด การ

สลับตำแหน่งดังกล่าวย่อมกลับทำให้เกิดปัญหาขึ้นมาโดยไม่มีเหตุผลจำเป็นแต่อย่างใด และขอให้นายอนุชาเป็นรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง

ดังนั้นควรจะมิขัดแย้งตามที่นายกรัฐมนตรีได้เคยแจ้งกับหัวหน้าพรรคและผู้ที่จะได้รับตำแหน่งต่างๆ ทราบในวันที่ 11 มิถุนายนที่ผ่านมา โดยกล่าวไว้ว่าจะไม่มีการเปลี่ยนแปลงตำแหน่งใดๆ อีกแล้ว หากเป็นไปตามเดิม จะไม่มีความยุ่งยากใดๆ ให้เกิดขึ้นดังที่เป็นข่าว

แม้การแต่งตั้งคณะรัฐมนตรีจะเป็นอำนาจโดยตรงของนายกรัฐมนตรีก็ตาม แต่ถ้าหากพรรคพลังประชาชน ได้เสนอบุคคลที่มีความเหมาะสมกับตำแหน่งต่างๆ ไปให้พิจารณาแล้ว หากไม่มีปัญหาใดๆ ก็ย่อมสมควรที่จะไปตามข้อเสนอนั้นๆ เดียวกับที่ปฏิบัติและยอมรับต่อข้อเสนอตัวบุคคลของพรรคต่างๆ ที่ร่วมรัฐบาลเช่นเดียวกัน

ข้อ 2.โดยหากเป็นไปตามข้อ 1. ทางกลุ่มเชื่อมั่นว่าทั้งสามคนจะสามารถทำงานร่วมกับนายกรัฐมนตรีและรัฐบาล เพื่อผลักดันและขับเคลื่อนนโยบายของรัฐบาลให้ออกมาเป็นรูปธรรมอย่างมีประสิทธิภาพและรวดเร็วอย่างแน่นอน

ข้อ 3.กลุ่มเชื่อมั่นว่า นอกจากงานทางด้านบริหารแล้วทั้ง 3 คน จะสามารถช่วยงานนายกรัฐมนตรีขับเคลื่อนงานในสภาผู้แทนราษฎรได้อย่างมีประสิทธิภาพเช่นเดียวกัน

ข้อ 4.หากมีการเปลี่ยนแปลงหรือสลับตำแหน่งที่แตกต่างจากข้อ 1. กลุ่ม มีความเห็นตรงกันว่ารัฐบาลจะขาดบุคคลที่มีความรู้ ความสามารถ และประสบการณ์เข้าไปทำหน้าที่ในตำแหน่งที่เหมาะสม จะทำให้การบริหารงานไม่มีประสิทธิภาพ และส่งผลในการยอมรับและศรัทธาของพี่น้องประชาชนต่อพรรคพลังประชาชนอย่างแน่นอน

ข้อ 5.หลังจากมีการประกาศรายชื่อคณะรัฐมนตรีอย่างเป็นทางการออกมาแล้ว หากไม่ตรงกับความเห็นตามข้อ 1. ของกลุ่มในครั้งนี้ ทางกลุ่มจะได้มีการหารือกัน เพื่อแสดงจุดยืนอีกครั้งต่อไป

31ส.ส.สามมิตรฮึดไล่พ้นเลขาฯ 'สนธิรัตน์' ถอย

ประกาศไม่รับรณว.พลังงาน
'มั่งสุริยะ' ลั่นต้องได้เก้าอี้เดิม
'บิ๊กตู' ส่งสารขอโทษคนไทย
วิษณุยอมรับร่วมรัฐบาลใหม่

'สามมิตร'เรียก 31 ส.ส.ในมือร่วมถกแสดง
ท่าที ยืนยันต้องได้โควตา 3 เก้าอี้ รมต.ที่
แกนนำ'พลังประชารัฐ'เคยรับปาก 'สมศักดิ์-
สุริยะ-อนุชา'นำทีมรวมชื่อยื่นขับไล่'สนธิรัตน์'
พ้นเลขาฯ พปชร. 'บิ๊กตู'แจ่งผ่านสารนายกฯ
ขอโทษประชาชนต่อกระแสข่าวแย่งเก้าอี้
ใน ครม. (อ่านต่อหน้า 10)

ต่อจากหน้า 1

สนธิรัตน์

'บิ๊กตู'ปิดตอบพปชร.ร้าวหนัก

เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม ที่ตึกกักตึบดินทร์
ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา
นายกรัฐมนตรีและหัวหน้าคณะรักษาความ

สงบแห่งชาติ (คสช.) เป็นประธานการประชุม
คณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาค
ตะวันออก (กพอ.) ครั้งที่ 7/2562 ทั้งนี้ ก่อน
การประชุม ผู้สื่อข่าวถามว่า จะทบทวนรายชื่อ
คณะกรรมการรัฐมนตรี(ครม.)หลังจากที่มีปัญหา
ความขัดแย้งภายในพรรคพลังประชารัฐ
(พปชร.) หรือไม่ โดยพล.อ.ประยุทธ์ ได้แต่
ยิ้ม ไม่ตอบคำถามใดๆ เมื่อถามอีกว่า ได้นำ
รายชื่อครม.ชุดใหม่ขึ้นทูลเกล้าฯแล้วหรือยัง
พล.อ.ประยุทธ์ ปฏิเสธที่จะตอบคำถาม ก่อน
เดินขึ้นห้องประชุมไปทันที

ผู้สื่อข่าวได้พยายามสอบถามอีกครั้งว่า
ได้นำขึ้นทูลเกล้าฯแล้วหรือยัง นายกฯหันมา
ตอบผู้สื่อข่าวว่า "ถามกันแต่โพนั่นแหละ"
พร้อมกับสั่งให้ทีมงานนำเอกสารกระดาษ
เอสี่มาแจกจ่ายผู้สื่อข่าว ซึ่งเป็นสารนายก
รัฐมนตรีโดยมีเนื้อหาชี้แจงเรื่องปัญหาความ
ขัดแย้งที่เกิดขึ้น

ร่อนสารนายกฯขอโทษพปชร.

ต่อมา พล.อ.ประยุทธ์ ได้ออกสารนายก
รัฐมนตรี ชี้แจงปัญหาความขัดแย้งภายใน
พรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) เกี่ยวกับการจัด
ตั้งคณะรัฐมนตรี (ครม.) โดยมีเนื้อหาว่า นา



ชมคลิปวิดีโอ

ขับไล่ - นายสุริยะ จีรุงรุ่งเรืองกิจ นายสมศักดิ์
เทพสุทิน และนายอนุชา นาคาศัย ประชุมกำหนด
ท่าทีร่วมกับ ส.ส.กลุ่มสามมิตร และมอบให้นายสุริ
เจนจาตะ ส.ส.กทม. เป็นตัวแทนกลุ่มแถลงมติ
เสนอขับไล่ นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ เลขาธิการ
พรรค พปชร. ออกจากตำแหน่ง ณ ที่ทำการพรรค
ถนนรัชดาฯ กรุงเทพฯ เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม

ยากๆ มีความรู้สึกไม่สบายใจ และต้องขอโทษพี่น้องประชาชนแทนพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) ในฐานะเป็นบุคคลที่พรรคเสนอชื่อเป็นนายกรัฐมนตรี เนื่องจากในห้วงเวลานี้ มีข่าวสารความขัดแย้งภายในพรรคปรากฏตามสื่อต่างๆ มากมาย อย่างไรก็ตาม นายกษจะทำหน้าที่ให้ดีที่สุด ถึงแม้จะมีปัญหาอยู่บ้างในการบริหารภายในพรรค เนื่องจากเป็นพรรคที่จัดตั้งขึ้นใหม่ สมาชิกมาจากหลากหลายกลุ่มหลายสาขาที่มีความมุ่งมั่นจะทำหน้าที่สมาชิกสภาผู้แทนราษฎรและหน้าที่บริหารในคณะรัฐมนตรีให้ดีที่สุด การบริหารบุคลากรเป็นเรื่องยากที่จะทำให้ทุกคนพึงพอใจ แต่สิ่งสำคัญที่สุดคือทำอะไร ประชาชนจะมีความเชื่อมั่นในรัฐบาลและทุกพรรคการเมืองทั้งฝ่ายรัฐบาลและฝ่ายค้านให้มากที่สุด

ยื่นแก้ปัญหาแบบเดิมๆ

สารระบุว่า หวังเป็นอย่างยิ่งว่าทุกอย่างจะเดินหน้าต่อไปเพื่อตอบสนองความต้องการของประชาชน ในฐานะรัฐบาลของคนไทยทั้งประเทศ ซึ่งจะถือเป็นการเริ่มต้นปฏิรูปทางการเมืองของรัฐบาล และพรรคร่วมรัฐบาล เพื่อมิให้การดำเนินการทางการเมืองกลับไปเป็นปัญหาเช่นเดิม จนต้องเกิดการแก้ไขปัญหาแบบเดิมๆ ที่ทุกคนไม่ต้องการซ้ำมาอีก

นายกฯ ไม่ได้ต้องการดำเนินใครหรือสร้างความขัดแย้งใดๆ ซ้ำมาอีก อย่างไรก็ตาม

นายกฯ ครม.และสมาชิก ส.ส.ทุกคนทั้งฝ่ายรัฐบาลและฝ่ายค้านก็ต้องทำงานให้ได้ เพราะทุกคนคือคนไทย แผ่นดินไทยทุกตารางนิ้วต้องได้รับการดูแลจากรัฐบาลประชาธิปไตยอย่างทั่วถึง เท่าเทียม และเป็นธรรม

'บิ๊กป้อม' มั่นใจ 'บิ๊กตู่' เด็ดขาด

ที่ตึกบัญชาการ 1 ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ให้สัมภาษณ์ถึงปัญหาความขัดแย้งภายในพรรค พปชร.ต่อการจัดตั้ง ครม. ได้ให้กำลังใจ พล.อ.ประยุทธ์ อย่างไรบ้าง ว่าตนไม่ได้อยู่ในพรรคพปชร. จะไปรู้ได้อย่างไร เมื่อถามว่า เป็นห่วง พล.อ.ประยุทธ์ หรือไม่ พล.อ.ประวิตรกล่าวว่า "ไม่ห่วงเลย ท่านนายกฯ รับไหวมั้ง"

เมื่อถามต่อว่า ในฐานะที่ พล.อ.ประวิตรเป็นที่เคารพของคนส่วนใหญ่ในพรรค พปชร. จะพูดถึงเรื่องนี้อย่างไร พล.อ.ประวิตรย้อน

ถามว่า เคารพที่ไหน รู้ได้อย่างไร และไม่ได้พูดคุยอะไร เมื่อถามว่า เชื่อว่านายกฯ จะสามารถจัดการปัญหาได้ทุกอย่างใช่หรือไม่ หัวหน้าหรือไม่ว่าเรื่องนี้จะบานปลาย พล.อ.ประวิตรกล่าวว่า เชื่อว่านายกฯ จะเคลียร์ได้ และคิดว่าไม่บานปลาย ไม่หัวนขึ้นอยู่กับนายกฯ ซึ่งนายกฯ เด็ดขาดอยู่แล้ว ไม่เป็นไรหรอก

เมื่อถามว่า จนถึงขณะนี้ โผ ครม. นิ่งแล้วใช่หรือไม่ พล.อ.ประวิตรกล่าวว่า นิ่งแล้ว

'วิษณุ' รับนายกฯ ทาบร่วมรบ.

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี ให้สัมภาษณ์ถึงกรณีเคยระบุจะพูดคุยเรื่องการทาบร่วมรบในรัฐบาลใหม่ หลังจาก พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) กลับมาจากประเทศญี่ปุ่นว่า นายกฯ ได้พูดคุยกับตนเกี่ยวกับการเข้ารับตำแหน่งในคณะรัฐมนตรีแล้ว แต่ไม่ขอลงรายละเอียด และขั้นตอนตรวจประวัติหน้านั้น ทราบว่าสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี (สลค.) ใช้เวลาไปก่อนหน้าเพื่อสมควร และตอนนี้ทราบว่าเขาได้รับชื่อมาครบทั้งหมด แต่ยังไม่รู้ตำแหน่ง โดยตรวจไปจนเกือบจะครบแล้ว เมื่อถามว่า ขณะนี้ได้รับแบบฟอร์มกรอกประวัติหรือยัง นายวิษณุกล่าวว่า สลค. ประสานว่าจะนำมาให้ในช่วงเย็นของวันนี้ และที่นายกฯ มาคุย ตนยังไม่ได้ออกแบบฟอร์ม ยังไม่ถ่ายรูป ทั้งนี้ นายวิษณุกล่าวติดตลกต่อไปว่า "ส่วนจะเซ็นไม่เซ็นก็ช่าง"

เมื่อถามว่า การจัดตั้ง ครม.ล่าช้า จะกระทบการทำงานของสภาหรือไม่ นายวิษณุกล่าวว่า ไม่กระทบ เขาก็ตั้งกระทู้ ยื่นญัตติอยู่ทุกวัน ไม่มีปัญหาอะไร ส่วนหากมีการตั้งกระทู้ถามนายกฯ นั้น หากนายกฯ คิดว่าจำเป็นต้องไป ก็ไป แต่ถ้าเป็นกระทู้ปกติ นายกฯ สามารถส่งตัวแทนชี้แจงได้

3มิตรเรียก 30 ส.ส. ถกด่วน

ที่พรรค พปชร. แกนนำกลุ่มสามมิตร นำโดย นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ ส.ส.บัญชีรายชื่อ นายสมศักดิ์ เทพสุทิน ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรค พปชร. นายอนุชา นาคาศัย ส.ส.ชัยนาท นายพงศ์กวิน จึงรุ่งเรืองกิจ ส.ส.บัญชีรายชื่อ พร้อม ส.ส.ในกลุ่มสามมิตร รวมทั้งกลุ่มกำแพงเพชร อาทิ พ.ต.ท.ไพบูลย์ อภารัตน์ ส.ส.กำแพงเพชร เดินทางเข้าประชุมที่พรรค เพื่อให้กำลังใจกลุ่มสามมิตร และผู้ใหญ่ในพรรคหลังมีกระแสข่าวเกิดปัญหาความขัดแย้งภายในพรรค เกี่ยวกับการจัดสรรเก้าอี้รัฐมนตรี ซึ่งมีรายงานว่าตัดโควตาของนายอนุชา ในตำแหน่งรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลังออก เพื่อเปิดทางให้กับพรรคชาติพัฒนา (ขพน.) เข้าร่วม ครม. ขณะที่นายสุริยะ ถูกปรับให้เป็นรัฐมนตรีว่าการ



ขอโทษ ปชช. - พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ปฏิเสธตอบคำถามความขัดแย้งภายในพรรคพลังประชารัฐ จากนั้นได้ออกสารชี้แจงและขอโทษประชาชนกรณีปัญหาความขัดแย้งภายในพรรค พปชร. เรื่องการจัดตั้งคณะรัฐมนตรี ที่ทำเนียบรัฐบาล เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม

กระทรวงอุตสาหกรรม จากเดิมที่จะได้นั่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน

นายสมศักดิ์กล่าวว่า วันนี้มาประชุม ซึ่งมีหลายเรื่องที่จะต้องพูดคุยหารือกัน ไม่ได้เป็นการส่งสัญญาณอะไร ขอพูดคุยกันก่อนว่าจะมีเรื่องอะไรหารือกันบ้าง ส่วนจะพูดถึงนี้เรื่องการหลุดจากรัฐมนตรีของนายอนุชาหรือไม่ ยังไม่ทราบ แต่ก็มีความเป็นไปได้ที่ต้องคุยกัน แต่ส่วนตัวยืนยันว่าปัญหาที่เกิดขึ้นจะคลี่คลายไปได้

ยัน5จุดยืนโผสลับตำแหน่ง

ต่อมา นายอนุชา นาคาศัย ส.ส.ชัยนาท พรรค พปชร. แถลงผลประชุม โดยมี ส.ส.กลุ่มสามมิตรกว่า 30 คนเข้าร่วมว่า ตามที่สมาชิกพรรคได้ร่วมยินดีกับบุคคลที่จะดำรงตำแหน่งรัฐมนตรี ในโผ ครม. วันที่ 11 มิถุนายนที่ผ่านมา โดยในกลุ่มสามมิตรนั้น นายสมศักดิ์ เทพสุทิน ส.ส.บัญชีรายชื่อ จะได้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรม นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ จะได้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน และตน จะได้นั่งรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง ซึ่งคนทั้งประเทศได้ทราบข่าว รวมถึงสมาชิกและ ส.ส.ก็ต่างแสดงความยินดี ซึ่งทางกลุ่มสามมิตรก็ขอบคุณ

นายกรัฐมนตรี ที่สนับสนุนให้มีตำแหน่ง แต่มาในวันนี้ ทุกคนกลับรู้สึกผิดหวัง เมื่อทราบว่ามีการสลับชื่อ โผ ครม. แต่เรายังเชื่อว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา จะยังรักษาคำพูดโดยไม่ปรับเปลี่ยนตำแหน่งใดๆ ตามที่แจ้งไว้เมื่อวันที่ 11 มิถุนายน

นายอนุชา กล่าวว่า กลุ่มขอแสดงจุดยืน 5 ข้อ ดังนี้ 1.นายสุริยะมีความเหมาะสมในตำแหน่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงานกว่ากระทรวงอุตสาหกรรม เพราะหากอยู่ในกระทรวงอุตสาหกรรมก็อาจจะถูกวิจารณ์ได้เนื่องจากตระกูลของนายสุริยะ มีธุรกิจขนาดใหญ่ด้านอุตสาหกรรม อีกทั้งนายอุตตม สาวนายน หัวหน้าพรรค ก็ได้เสนอชื่อนายสุริยะให้เป็นรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงานต่อ นายฯไปแล้ว ซึ่งนายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ เลขาธิการพรรค ก็เห็นชอบ ไม่ขัดข้องแต่อย่างใด นอกจากนี้ ยังไม่ปรากฏว่ามีคนอื่นในพรรคต้องการหรือเรียกร้องตำแหน่งดังกล่าวและไม่พบว่าหากนายสุริยะได้เป็นรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงานแล้วจะมีปัญหาแต่อย่างใด การสลับตำแหน่งย่อมจะทำให้เกิดปัญหาขึ้นมาโดยไม่จำเป็น

หากชื่อหลุดพร้อมแสดงจุดยืน

นายอนุชา กล่าวว่า ในส่วนของตนก็ขอให้ยึดตามโผ ครม.ที่มีชื่อเป็นรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เชื่อว่าหากเป็นไปตามเดิมก็จะมีปัญหาความยุ่งยากอย่างที่ตนอยู่ แม้การแต่งตั้ง ครม.จะเป็นอำนาจโดยตรงของนายฯ แต่เมื่อพรรค พปชร.เสนอบุคคลที่มีความเหมาะสมกับตำแหน่งต่างๆ ไปให้พิจารณาแล้ว หากไม่มีปัญหาอะไร ก็สมควรให้เป็นไปตามที่เสนอ เช่นเดียวกับการปฏิบัติกับพรรคร่วมรัฐบาล 2.หากเป็นไปตามข้อหนึ่ง เราเชื่อมั่นว่านายสมศักดิ์ นายสุริยะ และตน จะสามารถทำงานร่วมกับนายฯและรัฐบาล เพื่อผลักดันและขับเคลื่อนนโยบายของรัฐบาลได้ โดยให้ออกมาเป็นรูปธรรม อย่างมีประสิทธิภาพและรวดเร็วอย่างแน่นอน 3.กลุ่มเราเชื่อมั่นว่านอกจากงานด้านบริหารแล้ว ทั้ง 3 คนในกลุ่มสามมิตร ที่มีชื่อเป็นรัฐมนตรี จะสามารถช่วยงานนายฯขับเคลื่อนงานในสภาได้อย่างมีประสิทธิภาพ

“4.หากมีการเปลี่ยนแปลงและสลับตำแหน่งจากเดิม ทางกลุ่มมีความเห็นตรงกันว่า รัฐบาลจะขาดบุคคลที่มีความรู้ความสามารถและประสบการณ์ เข้าไปทำหน้าที่ในตำแหน่งที่เหมาะสม ซึ่งจะทำให้การบริหารงานไม่มีประสิทธิภาพ ส่งผลต่อการยอมรับและศรัทธาของประชาชนที่มีต่อพรรคจากแน่นอน 5.หลังจากมีประกาศ รายชื่อ ครม.อย่างเป็นทางการแล้ว หากไม่ตรงกับความเห็นของกลุ่มตามข้อหนึ่ง ทางกลุ่มจะหารือเพื่อแสดงจุดยืนอีกครั้ง” นายอนุชา กล่าว

30ส.ส.ผิดหวังไม่ได้ยืน3มรด.

นายอนันต์ ผลอำนาย ส.ส.กำแพงเพชร พรรคพลังประชารัฐ กล่าวว่า วันนี้พวกเราในนาม ส.ส.พรรคพลังประชารัฐ กลุ่มสามมิตรประมาณ 30 คน ตั้งใจมาแสดงความยินดีกับว่าที่รัฐมนตรี ทั้งสามท่าน คือนายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ นายสมศักดิ์ เทพสุทิน และนายอนุชา นาคาศัย เนื่องจากทั้งสามคนเป็น ส.ส.ที่ร่ำหวอดวงการมานาน มีความผูกพันและยึดโยงกับประชาชน และเข้าใจห้วงคนเป็น ส.ส. แต่หลังจากที่พวกเรามาพบท่านเพื่อแสดงความยินดี กลับได้ทราบข่าวว่ามีการเปลี่ยนแปลงตำแหน่ง ซึ่งเราไม่ได้คาดหวังว่าจะได้กระทรวงนั้น หรือกระทรวงนี้ แต่เราคาดหวังว่าจะมีหัวหน้าทีมที่จะนำพาเราไปผูกพันและยึดโยงกับประชาชน ทั้งนี้ ยืนยันว่ากลุ่ม

สามมิตรทั้ง 30 คน ตั้งใจจะมาแสดงความยินดีกับทั้ง 3 ท่าน เนื่องจากว่าตั้งแต่ช่วงก่อตั้งพรรค เราเห็นทั้ง 3 ท่านออกไปลุยทั่วประเทศไปเป็นกำลังใจ ไปสนับสนุน ให้คำแนะนำจนประสบความสำเร็จได้กลับมาเป็น ส.ส.ในวันนี้

จัดหนักโผพ้นเลขาฯอภัยมั่นคง

จากนั้นนายสิระ เจนจาคะ ส.ส.กทม. พรรค พปชร. ในนามกลุ่มสามมิตร แถลงข่าวว่า วันที่ 2 กรกฎาคม จะมีการประชุม ส.ส.ของพรรคประจำสัปดาห์ ตนเองจะเสนอญัตติขับไล่ นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ เลขาธิการพรรคออกจากตำแหน่ง โดยเห็นว่าเป็นภัยต่อความมั่นคงของพรรคและรัฐบาลเป็นอย่างมาก ถ้าปล่อยให้เป็นเลขาธิการพรรคต่อไปจะเป็นอันตรายต่อพรรคมาก เพราะนายสนธิรัตน์บริหารงานผิดพลาดหลายเรื่อง และไม่มีภาวะความเป็นผู้นำ เพราะเวลาตนต้องการจะปรึกษาปัญหา ก็ไม่สามารถเข้าถึงตัวนายสนธิรัตน์ได้ ไม่เคยได้รับการแก้ไข ปัญหา เพราะนายสนธิรัตน์ทำงานไม่ยึดโยงและไม่เห็นหัว ส.ส.ในพรรคแม้แต่คนเดียว ทั้งนี้ หน้าทีของเลขาธิการพรรค คือแม่บ้านที่จะต้องดูแลทุกอย่าง ทั้งความเป็นอยู่และความสัมพันธ์ แต่นายสนธิรัตน์กลับทำให้พรรคแตกแยก และปัญหาเหล่านี้อยู่ที่ตัวนายสนธิรัตน์ ขณะที่ปัจจุบันพรรคมีปัญหาขึ้นวิกฤต แต่นายสนธิรัตน์ก็ยังไม่ยอมให้พวกเราปรึกษา โดยเห็นว่านายสนธิรัตน์จะต้องแสดงความรับผิดชอบ ด้วยการเสียสละลาออกจากตำแหน่งเลขาธิการพรรคและแสดงความรับผิดชอบไม่รับตำแหน่งรัฐมนตรีในคณะรัฐมนตรีชุดนี้

จัดตั้งรับผิดชอบทำแตกแยก

ผู้สื่อข่าวถามว่า ให้ออกจากเลขาธิการพรรคหรือให้ออกจากพรรคเลย นายสิระกล่าวว่า ออกจากเลขาธิการพรรคก่อน เพราะเป็นความรับผิดชอบ ยังไม่ถึงให้ออกจากสมาชิกพรรค โดยเราจะเร่งอภิปรายกันในที่ประชุมของพรรควันที่ 2 กรกฎาคม นายสนธิรัตน์ต้องรับผิดชอบในฐานะแม่บ้าน นายสนธิรัตน์ต้องเสียสละให้กับพรรคที่จะไม่รับตำแหน่งรัฐมนตรีในคณะรัฐมนตรีชุดนี้ นายสนธิรัตน์บอกทำงานเพื่อพรรค เพื่อประชาชน เพื่อประเทศ ต้องเสียสละไม่รับตำแหน่งใดๆทั้งสิ้น

เมื่อถามว่า ยังเสียงแล้วพอจะขับไล่ออกจากเลขาธิการพรรคได้หรือไม่ นายสิระกล่าว

ว่าเสี่ยงเป็นสิ่งที่สะท้อนรอยร้าวของพรรค ที่อย่างน้อยมี 1 ใน 3 แล้ว และยังมีอีกหลายคนที่ไม่ได้มา ถือว่านายสนธิรัตน์ต้องรับผิดชอบ เพราะความแตกแยกของคนในพรรค รุนแรงขนาดนี้ ต้องพิจารณาตัวเอง ย้ำว่าต้องเสียสละแล้วไม่รับตำแหน่งใดๆ ในคณะรัฐมนตรีชุดนี้

เมื่อถามว่า จุดแตกหักคืออะไร นายสิริระ กล่าวว่า เดียวต้องทบทวนกันอีกที โดยเบื้องต้นมี ส.ส. 30 กว่าคนที่จะเข้าชื่อขับไล่

ขู่หลุดโผขอลุยตรวจสอบรบ.

แหล่งข่าวจากพรรค พปชร.แจ้งว่า ส่วนทำที่ของกลุ่มสามมิตรที่มี ส.ส.ในสังกัดไม่น้อยกว่า 30 คน ต้องรอดูรายชื่อ ครม.ที่จะออกมาว่ากลุ่มสามมิตรได้รับ 3 ตำแหน่ง ตามเดิมที่นายกาเคยรับปากไว้เมื่อวันที่ 11 มิถุนายนหรือไม่ หากไม่ตรงตามนี้กลุ่มสามมิตรก็อาจปรับรูปแบบการทำงาน โดยขอลดการมีส่วนร่วมในฝ่ายบริหาร และหันมาทำหน้าที่เป็นฝ่ายตรวจสอบรัฐบาลในสภาผู้แทนราษฎรแทน เพราะทั้งนายสิริระ และนายอนุชา ถือว่าได้ทุ่มเททำงานอย่างหนักในพรรคมาตลอด ในช่วงลงพื้นที่หาเสียงเลือกตั้ง

รายงานข่าวแจ้งว่า สำหรับปัญหาความขัดแย้ง ภายหลังจากที่การสลับตำแหน่งของแกนนำกลุ่มสามมิตร และตัดเก้าอี้รัฐมนตรีออก 1 ตำแหน่ง จนทำให้ต้องมีการนัดแสดงพลัง ส.ส.กลุ่มสามมิตร จำนวนกว่า 30 คน เพื่อกดดันให้นายกรัฐมนตรีได้ทบทวนในครั้งสุดท้ายหากรายชื่อยังเป็นไปตามที่เป็นข่าว ทางกลุ่มสามมิตรก็มีมาตรการเด็ดขาดรับมือ โดยเฉพาะการบริหารงานในสภาผู้แทนราษฎรในสภา ที่เสี่ยงของรัฐบาลโดยเฉพาะพรรค พปชร.จะไม่เหมือนเดิมอย่างแน่นอน โดยเฉพาะในเรื่องขององค์ประชุมสภา อีกทั้งยังจะเป็นปัญหาในการบริหารงานของรัฐบาลที่คาดการณ์ว่ารัฐบาลประยุทธ์ 2 อายุการบริหารงานจะไม่ยาว เพราะเสถียรภาพของรัฐบาลท่ามกลางความขัดแย้งที่เกิดขึ้นในพรรคที่จะส่งผลกระทบต่อการบริหารงานที่จะเป็นไปด้วยความไม่ไว้วางใจซึ่งกันและกัน

เปิดชื่อ31ส.ส.กลุ่มสามมิตร

ผู้สื่อข่าวรายงาน สำหรับ 31 รายชื่อ ส.ส.ที่จะยื่นขับไล่ นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์

เลขาธิการพรรคพลังประชาชน ประกอบด้วย นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ ส.ส.บัญชีรายชื่อ นายสมศักดิ์ เทพสุทิน ส.ส.บัญชีรายชื่อ นายพงศ์กวิน จึงรุ่งเรืองกิจ ส.ส.บัญชีรายชื่อ นายสุรสิทธิ์ วงศ์วิทยานันท์ ส.ส.กำแพงเพชร นางพรรณสิริ กุลนาถศิริ ส.ส.สุโขทัย นายชูศักดิ์ ศิริมิกุล ส.ส.สุโขทัย นายอนุชานาคาคัย ส.ส.ชัยนาท นายมนเทียร สงฆ์ประชา ส.ส.ชัยนาท นางบุญยัง นิติกานูจนา ส.ส.ราชบุรี นายสราวุธ เนื่องจำนงค์ ส.ส.ชลบุรี นายณัฐพล จรัสพิพงษ์ ส.ส.สุรินทร์ นายอนุชา น้อยวงศ์ ส.ส.พิษณุโลก นายมานัส อ่อนอ้าย ส.ส.พิษณุโลก นายภิญโญ นิโรจน์ ส.ส.นครสวรรค์ นายสัญญา นิลสุพรรณ ส.ส.นครสวรรค์

นายเชิงชาย ชาลีรินทร์ ส.ส.ชัยภูมิ นายสัมฤทธิ์ แทนทรัพย์ ส.ส.ชัยภูมิ พ.ต.ท.ไวพจน์ อารณรัตน์ ส.ส.กำแพงเพชร นายอนันต์ ผลอำนวย ส.ส.กำแพงเพชร นายปริญญา ฤกษ์ไกรย์ ส.ส.กำแพงเพชร นายเกษม ศุภรานนท์ ส.ส.นครราชสีมา นายสมศักดิ์ พันธุ์เกษม ส.ส.นครราชสีมา นายสิริระ เจนจาคะ ส.ส.กทม. นายพรชัย อินทร์สุข ส.ส.พิจิตร นายภูติพิน อินสุวรรณ์ ส.ส.พิจิตร นายสุรชาติ ศรีบุศกร ส.ส.พิจิตร นายอาดิสัน อาลีอิสเฮาะ ส.ส.ยะลา นายวันชัย ปรีญาศิริ ส.ส.สงขลา นายศาสตรา ศรีปาน ส.ส.สงขลา นายพยม พรหมเพชร ส.ส.สงขลา และนายธนสิทธิ์ โค้วสุรัตน์ ส.ส.อุบลราชธานี

'สนธิรัตน์' เสียใจขัดแย้งในพรรค

นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ เลขาธิการพรรคพลังประชาชน (พปชร.) กล่าวภายหลังนายสิริระ เจนจาคะ ส.ส.กทม. และกลุ่มสามมิตร เตรียมเสนอญัตติในที่ประชุมพรรค เพื่อขับออกจากตำแหน่ง โดยระบุว่า ตั้งแต่เข้ามาทำงานการเมือง ตนมีความทุ่มเทตั้งใจรับใช้ชาติบ้านเมืองในตำแหน่งต่างๆ

(อ่านต่อหน้า 11)

ต่อจากหน้า 10

สนธิรัตน์

โดยเมื่อได้รับความไว้วางใจให้ทำหน้าที่ทุกครั้งที่ผ่านมา ไม่ว่าจะเป็นในฐานะรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงพาณิชย์ รัฐมนตรีว่าการ

กระทรวงพาณิชย์ เลขาธิการพรรค พปชร. ก็ตามตนได้มุ่งมั่นตั้งใจที่จะนำพาประเทศก้าวไปข้างหน้าให้หลุดพ้นจากปัญหาที่สะสมมาทำงานอย่างเต็มความสามารถและได้มุ่งมั่นสร้างประโยชน์ให้กับพี่น้องประชาชนในหน้าที่นั้นๆ ส่วนประเด็นปัญหาความขัดแย้งในการเข้าดำรงตำแหน่งในกระทรวงที่กล่าวถึงขณะนี้นั้น ตนเองไม่ได้มีส่วนเกี่ยวข้องใดๆ ที่จะเลือกกระทรวงใดกระทรวงหนึ่งในการทำงาน และพร้อมทำงานในกระทรวงที่ได้รับมอบหมายหากเห็นว่าเหมาะสม ดังเช่นตอนแรกที่มีกระแสข่าวได้รับมอบหมายให้ดูแลกระทรวงอุตสาหกรรม ก็ได้เตรียมงานและเตรียมนโยบายในการบริหารกระทรวงที่จะใช้อุตสาหกรรมในการแก้ปัญหาเศรษฐกิจของประเทศ และได้เตรียมบุคลากรมืออาชีพเข้ามาเป็นทีมงานในการทำงานในกระทรวง

ประกาศไม่ขอนั่ง'รมว.พลังงาน'

"กระแสข่าวที่จะให้ไปดำรงตำแหน่งในกระทรวงพลังงาน ตนเองมีความรู้สึกเสียใจในปัญหาที่เกิดขึ้น และไม่ได้เข้าไปมีส่วนรับรู้หรือเกี่ยวข้องกับการดำรงตำแหน่งแต่ประการใด ดังนั้น ขอแสดงเจตนารมณ์ไม่มีความประสงค์และไม่ขอรับตำแหน่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน และหวังว่าทุกสิ่งจะคลี่คลายไปในทางที่ดี เพื่อพวกเราจะได้ร่วมมือกันทำงานเพื่อบ้านเมืองต่อไป ผมพร้อมรับฟังความเห็นต่างและเคารพเสียงประชาชนทุกคนแน่นอน โดยเชื่อว่าขณะนี้ประชาชนอยากเห็นการเดินหน้าพัฒนาเศรษฐกิจ และเพื่อให้เกิดการทำงานที่ราบรื่น จึงเห็นว่าพรรคควรเดินหน้าและร่วมมือกันพัฒนานโยบายพัฒนาประเทศทุกด้านเพื่อให้พี่น้องประชาชนเกิดความสบายใจและเชื่อมั่นทางการเมืองและเศรษฐกิจ" เลขาธิการพรรค พปชร.กล่าว

'หน่วย'ฯขอโทษไร้ประโยชน์

คุณหญิงสุดารัตน์ เกยุราพันธุ์ ประธานยุทธศาสตร์การเลือกตั้งพรรคเพื่อไทย (พท.) กล่าวถึงกรณี พล.อ.ประยุทธ์ สั่งสารขอโทษต่อประชาชน ต่อประเด็นความขัดแย้งของพรรค พปชร.ว่า การขอโทษของ พล.อ.ประยุทธ์ 1.ไม่จำเป็น 2.ขอโทษแล้วถ้าไม่แก้ปัญหาที่ไม่เป็นประโยชน์อะไร เพราะ

เป็นปัญหาละลอกในของพรรค พปชร. และเราทราบดีอยู่แล้วว่าพรรค พปชร.ถูกตั้งขึ้นมาเพื่อสนับสนุน พล.อ.ประยุทธ์ เป็นนายกฯ โดยให้ลูกน้องลาออกและให้ พล.อ.ประยุทธ์ มาเป็นหัวหน้าพรรคเอง วันนี้ต้องยอมรับว่าเป็นครั้งแรกในประเทศที่หลังจากการเลือกตั้งล่วงมา 3 เดือนแล้ว แต่ปัญหาความเดือดร้อนของประชาชน ทั้งเศรษฐกิจ และพิษผลทางการเมืองการปกครองไม่ได้รับการเหลียวแลหรือพูดถึงเลย มีแต่การพูดว่าคนนั้นจะเอากระทรวงนั้น คนนี้จะเอากระทรวงนี้ ไม่มีการพูดเลยว่าเอานโยบายไหนไปแก้ปัญหาละลอก พล.อ.ประยุทธ์ควรใช้ภาวะผู้นำเร่งแก้ไขปัญหาละลอกโดยการปรับจัดตั้งรัฐบาล ฝ่ายค้านเองก็พลอยทำงานไม่ได้ จากการที่แย่งตำแหน่งกันไม่จบซึ่งมีแต่คนในพรรคของ พล.อ.ประยุทธ์เท่านั้น ประชาชนขาดโอกาสมาหลายเดือนแล้ว อยากให้เร่งแก้ไขปัญหาละลอก อย่าเอาแต่แก้ตัว

'เด่น' ตักคววิธีเดิมไม่แก้ปัญหาละลอก

นายณัฐวุฒิ ใสยเกื้อ แกนนำกลุ่มก้าวต่อไปเพื่อประชาธิปไตย (กตป.) โพสต์เฟซบุ๊กว่าคำขอโทษจาก พล.อ.ประยุทธ์ไม่ช่วยอะไรเลยเมื่อเทียบกับความเสียหาย เสียโอกาสของประเทศตลอด 5 ปีที่ผ่านมาและในอนาคตทั้งหมดไม่ใช่ความผิดพลาด แต่มาถึงวันนี้เป็นความจริงใจทำทุกอย่างเพื่อเข้าสู่อำนาจและสืบทอดอำนาจต่อไป ร่างกติกาแบบไม่เหมือนใครในโลก ใช้อำนาจสารพัดจัดการประชามติ เอาเปรียบทุกชั้นตอน กลุ่มคนที่มา

ร่วมด้วยยึดผลประโยชน์ทางการเมือง ไม่มีเรื่องปฏิรูป แก้ปัญหาละลอกความขัดแย้ง หรือปราบทุจริตอย่างที่พูด นักการเมืองลากตั้งคอยเอาอกเอาใจจะได้เป็น สว. 4 กุมภาพันธ์ลาออกจาก ครม.ไปทำพรรคให้ ก็ด้วยเงื่อนไขว่าจะได้กลับมาเป็นรัฐมนตรีอีก นักการเมืองที่เข้ามาเพราะเชื่อว่ากติกาเขียนเพื่อ พปชร. ความเชื่อมั่นติดลบไปแล้ว รัฐบาลจะตั้งได้หรือพากันเงยไปก่อน ขึ้นอยู่กับผลประโยชน์ทางการเมืองของ พล.อ.ประยุทธ์ กับพวกเท่านั้นไม่เกี่ยวกับประชาชน วันนั้นบอกว่าไม่อยากแก้ปัญหาละลอกแบบเดิมอีก ขอให้ปรับทัศนคติเสียใหม่วิธีการไม่ใช่แก้ปัญหาละลอกแต่เป็นการเพิ่มปัญหาและที่ยุ้ยยากยิ่งขึ้นเพราะจะอยู่ต่อจนกลายเป็นตัวปัญหา คนส่วนใหญ่ไม่ต้องการคำขอโทษ แต่อยากได้หลักการที่ถูกต้องและการเมืองแบบปกติที่ตรวจสอบมากกว่า จะ

ต้องแลกด้วยการให้ท่านกับพวกถอยออกไปก็คงไม่มีปัญหา

'จาตุรนต์' เหน็บอย่ามาเฉไฉ

นายจาตุรนต์ ฉายแสง แกนนำกลุ่มก้าวต่อไปเพื่อประชาธิปไตย (กตป.) โพสต์ข้อความผ่านเฟซบุ๊กส่วนตัว ว่า พล.อ.ประยุทธ์อย่ามาทำเฉไฉ พล.อ.ประยุทธ์ออกสารขอโทษแทน พปชร. แก่ตัวเรื่องความขัดแย้ง บอกว่ารัฐบาลจะเดินหน้าต่อไปเพื่อตอบสนองความต้องการของพี่น้องประชาชนในฐานะรัฐบาลของคนไทยทั้งประเทศ ซึ่งถือเป็นการเริ่มต้นปฏิรูปทางการเมืองของรัฐบาลและพรรคร่วมรัฐบาล เพื่อให้เกิดการดำเนินการทางการเมืองกลับเป็นปัญหาเช่นเดิมจนต้องเกิดการแก้ไขปัญหาละลอกแบบเดิมๆ คำถามคือ 1.ถ้าจะตอบสนองความต้องการของประเทศทำไมไม่เห็นพูดเรื่องนโยบายกันเลย เห็นมีแต่พูดเรื่องตำแหน่งจะต้องการจะเป็นกันเท่านั้น 2.ที่ว่าเริ่มต้นปฏิรูปทางการเมืองของรัฐบาลและพรรคร่วมรัฐบาลนี้ หมายความว่ายอมรับว่าที่ผ่านมาไม่ได้ปฏิรูปอะไรเลยใช่หรือไม่ และที่จะปฏิรูปต่อไปคืออะไร เกี่ยวกับ การแก้ขัดแย้งกันอยู่ทุกวันนี้ และ 3.ที่ว่าเพื่อมิให้การดำเนินการทางการเมืองกลับเป็นปัญหาเช่นเดิมจนต้องเกิดการแก้ไขปัญหาละลอกแบบเดิมๆ นั้น หมายถึงการเมืองช่วงไหน ถ้าพูดถึง 5 ปี 10 ปี หรือ 15 ปีก่อนการเมืองไม่ได้เลวร้ายแบบนี้ ที่เป็นอยู่นี้ย้อนหลังไปหลายสิบปี แล้วยังสกปรกเลอะเทอะกว่าด้วย

ชัดใครทำการเมืองอ่อนแอ

นายจาตุรนต์กล่าวอีกว่า ต้องถามต่อด้วยว่าที่เลอะเทอะกว่าเดิมอย่างนี้เพราะอะไร ไม่ใช่เพราะการพยายามสืบทอดอำนาจ คสช. ด้วยวิธีสกปรกสารพัดหอกหรือ ใครกันที่ไปกวาดต้อนนักการเมืองที่มีปัญหาเกี่ยวกับการทุจริตและมีคดีต่างๆ มารวมกันโดยแลกกับการหลุดคดี ถ้าไม่มีคดีก็ยึดเยียดให้ แล้วก็ต้องบอกว่าต้องไปอยู่กับพวกคุณจึงจะปลอดภัย ใครกันที่ทำลายระบบพรรคการเมืองจนอ่อนแอเพื่อให้ตกเป็นเบี้ยล่างของผู้มีอำนาจ ใครกันที่เอาผลประโยชน์เข้าล่อเพื่อให้ได้เสียงพ้องตั้งรัฐบาลทั้งๆ ที่ไม่เป็นไปตามความตั้งใจและต้องการของประชาชน เพราะฉะนั้นอย่ามาเฉไฉว่าเรื่องเลวร้ายเหล่านี้เป็นปัญหาละลอกก่อนการยึดอำนาจ ปัญหาเหล่านี้ถูกสร้างขึ้นหลังการยึดอำนาจและถูกทำให้เลวร้ายยิ่งกว่า

ยุคใดๆ ในอดีตด้วยซ้ำ

'สุทิน' โลไปยึดอำนาจในพรรค

นายสุทิน คลังแสง ส.ส.มหาสารคาม พรรคเพื่อไทย (พท.) กล่าวถึงกรณี พล.ประยุทธ์ ชู ส.ส.ในพรรค พปชร.ที่กำลังวุ่นวายเรื่องแย่งตำแหน่งอยู่ในขณะนี้ว่า เท่าที่ตนมองไปที่ฐานคิดและวิธีคิดของท่าน น่าจะค้นไม่ค้นมืออยากยึดอำนาจอีก ซึ่งถ้าเป็นเช่นนั้นจริงก็อาจยังเป็นบุคคลอันตรายต่อระบอบประชาธิปไตย อยากฝากถึง พล.อ.ประยุทธ์ว่าปัญหาในพรรค เกิดจากการสร้างเอง เกิดจากการอยากสืบทอดอำนาจแล้วเขียนกติกาและตั้งพรรคด้วยวิธีการตัดต่อพันธุกรรมแบบผิดๆ ความอับลัทธิจึงเกิดขึ้นกับพรรค แต่ต้องแยกแยะให้ออก อย่าเอาปัญหาพรรคมาเป็นปัญหาของประเทศ ถ้าจะยึดอำนาจก็ยึดในพรรค พรรคอื่นเขาไม่มีปัญหา เขาพร้อมตั้งรัฐบาลแทนและขับเคลื่อนประเทศไปได้

ปชป.เตรียมข้อต่อสู้คดีหั่นสื่อ

ที่พรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) นายราเมศ รัตนะเชวง โฆษกพรรค ปชป. ในฐานะหัวหน้าทนายความ เปิดเผยความคืบหน้าการต่อสู้คดีคุณสมบัติ ส.ส.ถือหนังสือว่า ได้ขอให้ ส.ส.เข้ามาให้ข้อมูลวันละ 2 คน ซึ่งโดยส่วนใหญ่เตรียมเอกสารเรียบร้อยแล้ว โดยวันที่ 2 กรกฎาคม ในช่วงเช้าจะเรียกประชุมทนายความทั้งหมด อย่างไรก็ตาม ขณะนี้มีการเตรียมข้อต่อสู้คดี 7 ถึง 8 ประเด็น อาทิ หลักเรื่องคุณสมบัติรัฐธรรมนูญมาตรา 98 วงเล็บ 3 เกี่ยวกับการถือหนังสือ ข้อความเรื่องวัตถุประสงค์ที่เขียนไว้ว่ากิจการทำสื่อสารมวลชนจริงหรือไม่ บริษัทที่เปิดทำกิจการสื่อมวลชนจริงหรือไม่ กรณีการเตรียมหลักฐานราชการทั้งหมดเพื่อยืนยันว่าไม่ได้ดำเนินการกิจการสื่อสารมวลชน กรณีที่มารายได้และการเสียภาษี บัญชีบัญชีต่างๆ เพื่อยืนยันว่าไม่ได้ทำกิจการเกี่ยวกับสื่อสารมวลชน รวมถึงภาพถ่ายกิจการหลักฐานต่างๆ พร้อมย้ำว่าจะต่อสู้โดยใช้รายละเอียดข้อเท็จจริง และข้อกฎหมายให้มากที่สุด

ส่วนบรรทัดฐานของศาลฎีกาแผนกคดีเลือกตั้ง ที่เคยวินิจฉัยตัดสินคดีผู้สมัครรับเลือกตั้ง จากการนิรโทษกรรมผู้ประณามให้บริษัทประกอบกิจการสื่อได้ นายราเมศกล่าวว่า ในการต่อสู้คดีในชั้นศาลฎีกา ไม่อาจทราบได้ถึงวิธีการต่อสู้คดีและรายละเอียดการพิจารณา

คดี แต่การสู้คดีในชั้นศาลรัฐธรรมนูญเป็นการตั้งต้นใหม่ทั้งหมด ซึ่งวางหลักการไว้ว่าผู้สมัคร ส.ส.ทุกคนจะต้องไม่ได้ทำกิจการสื่อสารมวลชนจริง เช่นการผลิตสื่อสิ่งพิมพ์วิทยุ หรือโทรทัศน์ ทั้งนี้เจตนารมณ์ของรัฐธรรมนูญที่ระบุงการถือหุ้นสื่อเป็นคุณสมบัติต้องห้าม เพื่อป้องกันความได้เปรียบเสียเปรียบทางการเมือง สุดท้ายเชื่อว่าประเด็นทั้งหมดที่เตรียมไว้ จะเป็นข้อต่อสู้เพื่อยืนยันว่า ส.ส. ของพรรคประชาธิปัตย์ ไม่ได้เข้าองค์ประกอบคุณสมบัติต้องห้าม ตามรัฐธรรมนูญมาตรา 98 (3)

‘วันชัย’ มั่นใจไม่ขาดคุณสมบัติ

ที่หอประชุมที่โอที นายวันชัย สอนศิริ (ส.ว.) กล่าวถึงความคืบหน้าการฟ้องร้องดำเนินคดี นายเรืองไกร ลีกิจวัฒนะ อดีตสมาชิกพรรคไทยรักชาติ (ทษช.) ที่ยื่นร้องต่อคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) ให้ตรวจสอบคุณสมบัติ ส.ว. 21 คน ที่เข้าข่ายขัดรัฐธรรมนูญ เนื่องจากถือหุ้นในกิจการสื่อสารมวลชน ว่า ขณะนี้ ส.ว.ที่ถูกร้องได้มีการปรึกษาหารือกันว่า จะดำเนินการอย่างไร เราจะดูแนวทางคำวินิจฉัยของศาลรัฐธรรมนูญที่รับคำร้องของพรรคอนาคตใหม่ ตรวจสอบกรณี ส.ส. 32 คน ถือหุ้นใน

บริษัทที่มีวัตถุประสงค์ประกอบกิจการสื่อสารมวลชน ซึ่งหาก ส.ว. 1 ใน 21 คน คนใดจัดวัตถุประสงค์ไว้ แต่ไม่ได้ประกอบกิจการสื่อสารมวลชน ก็ให้รวบรวมพยานหลักฐานไว้เพื่อกกต.เรียกไปชี้แจง อย่างไรก็ตาม คลช.ได้แจ้งมายังผู้ที่ผ่านการคัดเลือกให้เป็นส.ว. ว่าให้ตรวจสอบคุณสมบัติของตัวเองให้ถูกต้องครบถ้วนก่อนวันที่ 8 พฤษภาคมที่ผ่านมา ตนยืนยันว่ามีคุณสมบัติครบถ้วน เพราะได้โอนหุ้นบริษัทต่างๆ ตั้งแต่เดือน เมษายน 2562 และบริษัท แคนนู ไฮเรอร์ จำกัด ที่ตนตั้งขึ้นก็ไม่ได้ประกอบกิจการเกี่ยวกับสื่อสารมวลชนด้วย จึงมั่นใจ 100 เปอร์เซ็นต์ว่าไม่ขาดคุณสมบัติแน่นอน

“ที่เคยยืนยันว่าจะดำเนินคดีกับผู้ร้อง คือ นายเรืองไกร ผมจะดำเนินคดีแน่นอน และ ส.ว.คนอื่นที่มั่นใจในคุณสมบัติของตัวเองก็จะฟ้องร้องดำเนินคดีเช่นกัน แต่ขณะนี้รอการตรวจสอบของ กกต.ก่อน จากนั้นจึงจะเริ่มนับหนึ่งในการฟ้องร้องดำเนินคดี” นายวันชัยกล่าว

'ตู'อ่อนขอโทษปชช. ชาวฉวแย่งขามข้าวในพปชร.

บิกบ้อมเชื่อผืนนาแยกเอาอยู่ 'สามมิตร'ยกทีมสนับสนุนหัวเกรียบค พท.สะกิดพีใหญ่-พีรองเพลลา

“บิกตู” ไม่สบายใจ เปิดศึกพัดกันหัวแย่งขามข้าวใน พปชร. ร่อนสารขอโทษประชาชนอ้างเป็นพรรคใหม่มาจากหลายกลุ่ม อาจมีปัญหาริหารภายในบ้าง แต่จะทำหน้าที่ให้ดีที่สุด ยังหวังจะเดินหน้าต่อไปได้ “บิกบ้อม” เชื่อมั่น ★ มีต่อหน้า 10

ในคณะรัฐมนตรีให้ดีที่สุด

ยังหวังจะเดินหน้าต่อไปได้

พล.อ.ประยุทธ์ยังระบุอีกว่าการบริหารบุคลากรเป็นเรื่องยากที่จะทำให้ทุกคนพึงพอใจแต่สิ่งสำคัญที่สุดคือทำอย่างไรประชาชนจะมีความเชื่อมั่นในรัฐบาลและทุกพรรคการเมือง ทั้งฝ่ายรัฐบาลและฝ่ายค้านให้มากที่สุด โดยหวังเป็นอย่างยิ่งว่าทุกอย่างจะเดินหน้าต่อไปเพื่อตอบสนองความต้องการของพี่น้องประชาชนในฐานะรัฐบาลของคนไทยทั่วประเทศ ซึ่งจะถือเป็นการเริ่มต้นปฏิรูปทางการเมืองของรัฐบาลและพรรคร่วมรัฐบาล เพื่อมิให้การดำเนินการทางการเมืองกลับไปเป็นปัญหาเช่นเดิมจนต้องเกิดการแก้ไขปัญหามาแบบเดิมๆที่ทุกคนไม่ต้องการขึ้นมาอีกทั้งนี้ไม่ได้ต้องการตำหนิใครหรือสร้างความขัดแย้งใดๆขึ้นมาอีก อย่างไรก็ตาม นายกฯ ธรรม. และ ส.ส.ทุกคนทั้งฝ่ายรัฐบาลและฝ่ายค้านก็ต้องทำงานให้ได้เพราะทุกคนคือคนไทย แผ่นดินไทยทุกตารางนิ้วต้องได้รับการดูแลจากรัฐบาลประชาธิปไตยอย่างทั่วถึงเท่าเทียม และเป็นธรรม ขอบคุณครับ

“พีใหญ่” เชื่อความเดือดดาลเอาอยู่

พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.กลาโหม ให้สัมภาษณ์ถึงกรณีที่ยังมีการต่อรองตำแหน่งภายในพรรคพลังประชารัฐว่า “ไม่ได้อยู่ในพรรคพลังประชารัฐจะไปรู้ได้อย่างไร เมื่อถามว่าเป็นห่วง พล.อ.ประยุทธ์หรือไม่ พล.อ.ประวิตรตอบว่า “ไม่ห่วงเลยนายกรับไหว เชื่อว่าสามารถเคลียร์ได้ ขึ้นอยู่กับนายกรทำนเป็นคนเด็ดขาดอยู่แล้ว ไม่เป็นไรหรอก ผู้สื่อข่าวถามว่าคิดว่าจะเรื่องนี้เป็นปัญหามานปลายหรือไม่ พล.อ.ประวิตรตอบว่า “ไม่

‘ตู’ อ่อน ★ ต่อจากหน้า 1

ความเดือดดาลเอาอยู่ สามมิตรยกทีมถกผู้ใหญ่ในพรรค ส.ส.แท้ให้กำลังใจ “สมศักดิ์” ล้มมีหลายเรื่องต้องเคลียร์ พท.ปราม “พีใหญ่-พีรอง-น้องๆกุมาร” เพลลาของหน่วย ส.ว.เอาคืนรุมฟ้องกลับ “เรื่องไกร”

ปัญหาการจัดไฟ ธรรม. รัฐบาลประยุทธ์ 2 ที่กลับไปกลับมา โดยเฉพาะเกิดความไม่ลงรอยกันเองภายในพรรคพลังประชารัฐ จนสร้างความเบื่อหน่ายให้กับประชาชน ล่าสุด พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้าคสช. ต้องร่อนสารขอโทษประชาชนแทนพรรคพลังประชารัฐ

“บิกตู” ปัดปาก พปชร. พัดกันหัว

เมื่อเวลา 09.30 น. วันที่ 1 ก.ค. ที่ตึกภักดีบดินทร์ ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (กพอ.) ครั้งที่ 7/2562 ก่อนการประชุมผู้สื่อข่าวถามว่าจะมีการทบทวนรายชื่อคณะรัฐมนตรี (ครม.) ใหม่หรือไม่

หลังในพรรคพลังประชารัฐมีปัญหาความขัดแย้ง พล.อ.ประยุทธ์ได้แต่ยิ้มโดยไม่ตอบคำถามใดๆ เมื่อถามย้ำว่าได้นำรายชื่อครม.ชุดใหม่ขึ้นทูลเกล้าฯ แล้วหรือไม่ พล.อ.ประยุทธ์รับเดินเข้าห้องประชุมทันที

ขอโทษประชาชนศึกแย่งขามข้าว

ต่อมาเวลา 11.30 น. หลังการประชุมคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (กพอ.) ที่งานของนายกรัฐมนตรีนำสารที่อ้างว่าเป็นของ พล.อ.ประยุทธ์มาแจกผู้สื่อข่าว มีเนื้อหาชี้แจงปัญหาความขัดแย้งภายในพรรคพลังประชารัฐจากการจัดตั้ง ครม.ว่า นายกรัฐมนตรีรู้สึกไม่สบายใจและต้องขอโทษพี่น้องประชาชนแทนพรรคพลังประชารัฐ ในฐานะเป็นบุคคลที่พรรคเสนอชื่อเป็นนายกรัฐมนตรีเนื่องจากในห้วงเวลาที่มีข่าวสารความขัดแย้งภายในพรรคปรากฏตามสื่อต่างๆมากมาย อย่างไรก็ตามจะทำหน้าที่ให้ดีที่สุด ถึงแม้จะมีปัญหาอยู่ยังในการบริหารภายในพรรคเนื่องจากเป็นพรรคที่จัดตั้งขึ้นใหม่ สมาชิกมาจากหลายกลุ่มหลายสาขาที่มีความมุ่งมั่นจะทำหน้าที่ ส.ส. และหน้าที่บริหาร



◀ แก้วราคามัน

นายจรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ หัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ ว่าที่ รว.พาณิชย์ ลงพื้นที่ติดตามสถานการณ์ราคามัน-ลำปะหลัง ร่วมประชุมกับชาวไร่มัน เจ้าของลานมันและผู้ส่งออกในพื้นที่ จ.นครราชสีมา ตามนโยบายของพรรคที่มุ่งแก้ปัญหาเศรษฐกิจฐานรากโดยเฉพาะการประกันรายได้เกษตรกรโดยมีเกษตรกรนำดอกกุหลาบมามอบให้เพื่อเป็นการต้อนรับอย่างอบอุ่น.

บานปลายและไม่หวั่น เมื่อถามว่าถึงขณะนี้โม.คอม.นิ่งแล้วหรือไม่ พล.อ.ประวิตรตอบสั้นๆว่า นิ่งแล้ว

สามมิตรยกทีมถล่มผู้ใหญ่พรรค

เวลา 10.30 น. ที่พรรคพลังประชารัฐ นายสมศักดิ์ เทพสุทิน ส.ส.บัญชีรายชื่อพรรคพลังประชารัฐ นายอนุชา นาคาศัย ส.ส.ชัยนาท นายพงศ์กวิน จึงรุ่งเรืองกิจ ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรค ส.ส.ในกลุ่มสามมิตร รวมทั้ง ส.ส.กลุ่มกำแพงเพชร อาทิ พ.ศ.ท.ไวพจน์ อารรัตน์ ส.ส.กำแพงเพชร เดินทางเข้าประชุมที่พรรคเพื่อให้เกิดกำลังใจกลุ่มสามมิตร และผู้ใหญ่ในพรรค หลังมีกระแสข่าวเกิดปัญหาความขัดแย้งเกี่ยวกับการจัดสรรเก้าอี้รัฐมนตรี มีข่าวว่าคัดโควตาของกลุ่มสามมิตรออกเพื่อเปิดทางให้พรรคชาติพัฒนาเข้าร่วม ครม.

นายสมศักดิ์กล่าวว่า วันนี้มาประชุมมีหลายเรื่องที่ต้องพูดคุยหารือกัน ไม่ได้เป็นการส่งสัญญาณอะไร ขอดูคุยกันก่อนว่าจะมีเรื่องอะไรหารือกันบ้าง เมื่อถามว่าจะมีการพูดถึงเรื่องการหลุดจากตำแหน่งรมช.คลังของนายอนุชา นาคาศัย ในแกนนำกลุ่มสามมิตรหรือไม่ นายสมศักดิ์ตอบว่า ไม่ทราบ แต่มีหลายประเด็นที่ต้องคุยกัน ยืนยันว่าปัญหาที่เกิดขึ้นจะคลี่คลายไปได้

“ฟ้าใหญ่-ฟ้าร้อง” เพลาลองได้แล้ว

ด้านนายक्रमานิตย์ สังข์พุ่ม ส.ส.สุรินทร์ พรรคเพื่อไทย กล่าวถึงปัญหาการจัดโม.คอม.ของรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ที่ปรากฏตามหนังสือ พบว่าหลายคนเป็นคนหน้าเดิมๆจากรัฐบาลประยุทธ์ 1 จึงมีคำถามว่าจะแก้ปัญหาปากท้องประชาชนที่สะสมมานานมากกว่า 5 ปีได้จริงหรือไม่ ที่ผ่านมามีจุดไหนได้ชัดเจนว่าเป็นอย่างไร และ ครม.ที่ผ่านมามีได้มาจากประชาชน ทำให้ไม่เข้าใจปัญหาประชาชน ขณะที่ประชาชนคาดหวังสูงว่าหลังเลือกตั้งจะได้รัฐบาลที่เขาสัมผัสได้ เข้าใจเข้าถึงและแก้ปัญหาให้ได้อย่างจริงจัง “ขอฝากว่าฟ้าใหญ่ฟ้าร้องและคณะน้องๆกุมาร เขียวนี้ต้องชะลอไว้ก่อน ให้เป็นคณะทำงานของท่านนายกฯก็พอ เพราะวันนี้ประเทศต้องมาก่อน ไม่ใช่พรรคพวกต้องมาก่อน”

ส.ว.จ่อรุมฟ้องกลับ “เรื่องไกร”

ช่วงเช้าที่หอประชุมใหญ่บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) นายวันชัย สอนศิริ ส.ว. กล่าวถึงการฟ้องดำเนินคดีนายเรื่องไกร ลีภิพัฒน์ อดีต

สมาชิกพรรคไทยรักชาติฯ ที่ยื่นเรื่องให้ กกต. ตรวจสอบคุณสมบัติ ส.ว. 21 คนเข้าข่ายขัดรัฐธรรมนูญ กรณีถือหุ้นกิจการสื่อสารมวลชนว่า ขณะนี้ ส.ว. ที่ถูกร้องได้หารือโดยดูแนวทางคำวินิจฉัยศาลรัฐธรรมนูญ ที่รับคำร้องของพรรคอนาคตใหม่ตรวจสอบ ส.ส. 32 คน หาก ส.ว. คนใดเจอขัดอุปสรรคในกิจการสื่อแต่ไม่ได้ประกอบกิจการจริง ให้รวบรวมพยานหลักฐานไว้ชี้แจง กกต. ที่ผ่านมาสส.ได้แจ้งผู้ผ่านการคัดเลือกเป็น ส.ว. ว่าให้ตรวจสอบคุณสมบัติให้ถูกต้องครบถ้วน ก่อนวันที่ 8 พ.ค. ส่วนตัวยืนยันว่ามีคุณสมบัติครบถ้วน มั่นใจร้อยเปอร์เซ็นต์ บริษัท แคนนู ไอเรอร์ จำกัด ที่ตนตั้งขึ้นไม่ได้ประกอบกิจการสื่อสารมวลชนและยืนยันว่าตนรวมถึง ส.ว. คนอื่นที่มั่นใจในคุณสมบัติตัวเอง จะดำเนินคดีกับนายเรื่องไกรแน่นอน

8 ส.ส.ปชป.พร้อมสู้คดีหุ้นสื่อ

นายวราวุธ ศิลปอาชา โฆษกพรรคประชาธิปัตย์ และหัวหน้าคณะทนายความผู้รับผิดชอบคดี 8 ส.ส. พรรคประชาธิปัตย์ถือหุ้นสื่อ กล่าวว่า ช่วงเช้าวันที่ 2 ก.ค. จะเรียกประชุมทีมทนายความที่ดูแลคดีเตรียมข้อต่อสู้ 7-8 ประเด็นอาทิ คุณสมบัติตามรัฐธรรมนูญ

มาตรา 98 (3) เกี่ยวกับการถือหุ้นสื่อ บริษัทที่เปิด
ทำกิจการสื่อมวลชนจริงหรือไม่ที่มารายได้รายการ
เสียภาษี บัญชีงบดุลของบริษัท รวมถึงภาพถ่าย
กิจการหลักฐานต่างๆเพื่อยืนยันว่าไม่ได้ทำกิจการ
สื่อเมื่อถามว่าศาลฎีกาแผนกคดีเลือกตั้งที่เคยวินิจฉัย
ตัดสินคดีผู้สมัคร ส.ส.บางคนไปแล้วที่ระบุวัตถุประสงค์
ของบริษัทไว้เพื่อประกอบกิจการสื่อจะมีผลหรือไม่
นายรามศอบบว่า ในชั้นศาลรัฐธรรมนูญเป็นการ
ตั้งต้นใหม่หมด ใช้ระบบใดส่วน โดยวางหลักการ
ไว้ว่าผู้สมัคร ส.ส.ทุกคนต้องไม่ทำกิจการสื่อมวลชนจริง
และยังถึงเจตนารมณ์รัฐธรรมนูญที่ห้าม ส.ส.ถือหุ้น
สื่อ เพื่อความได้เปรียบเสียเปรียบทางการเมือง

“จรินทร์” ดูปบขาวโรมัน

วันเดียวกันที่สำนักงานเทศบาลตำบลไชย-
มงคล อ.เมืองนครราชสีมา นายจรินทร์ ลักษณ-
วิศิษฐ์ หัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ และคณะ เดินทาง
มาติดตามสถานการณ์ราคามันสำปะหลังในพื้นที่
จ.นครราชสีมา โดยมีนายสมโภชน์ นามประสิทธิ์
นายกเทศมนตรีตำบลไชยมงคลสมคม โรงงานผู้ผลิต
มันสำปะหลังภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ผู้ประกอบการ
เกษตรกรผู้ปลูกมันสำปะหลังในพื้นที่กว่า 300 คน
ร่วมประชุม นายจรินทร์กล่าวว่า มารับทราบข้อมูล
และแลกเปลี่ยนความเห็นกับชาวโรมันสำปะหลัง
ลานมันฯ โรงมันฯและผู้ส่งออก มุ่งเน้นการประกัน
รายได้เกษตรกรเพื่อให้ผลผลิตมีคุณภาพส่งให้
ผู้ประกอบการ

ไม่มีอะไรจะฝากถึงนายกฯ

ผู้สื่อข่าวถามเรื่องฝ่ายค้านเตรียมยื่นอภิปราย
ไม่ไว้วางใจนายกฯและรัฐมนตรี นายจรินทร์ตอบว่า
ตอนนี้มีแค่นายกรัฐมนตรี ส่วนรัฐบาลต้องรอให้มี
การโปรดเกล้าฯกรม.ก่อน ส่วนระบบการตรวจสอบ
ของฝ่ายค้านเป็นเรื่องปกติสามารถทำได้ ในฐานะ
หัวหน้าพรรคไม่ว่าจะอยู่ฝ่ายไหน เราต้องรับการ
ตรวจสอบและสนับสนุนให้มีการตรวจสอบ ส่วนการ
ติวกันภายในพรรคหลังประชารัฐ คนไม่มีอะไรให้
ข้อคิดกับนายกฯ เพราะท่านพอจะทราบอยู่แล้ว
ว่าต้องทำอะไร

หลังธรรมใหม่เบรคสัมปทานค่าโง่

ที่สำนักงานผู้ตรวจการแผ่นดิน นายจตุรนต์
บุญเบญจรัตน์ โฆษกพรรคพลังธรรมใหม่เป็นตัวแทน
น.พ.วี มาศมงคล หัวหน้าพรรคพลังธรรมใหม่
ยื่นเรื่องร้องให้ผู้ตรวจการแผ่นดินตรวจสอบมติของ
คณะกรรมการการทางพิเศษแห่งประเทศไทย (บอร์ด
กทพ.) ที่อนุมัติสัญญาสัมปทานหรือค่าโง่ทางด่วน
ให้กับบริษัท ทางด่วนและรถไฟฟ้ากรุงเทพ จำกัด

(มหาชน) หรือ BEM ออกไปอีก 30 ปี โดยนายปิยะ
สือเดชกุล ผอ.สำนักตรวจสอบเรื่องร้องเรียนสำนักงาน
ผู้ตรวจการแผ่นดินเป็นผู้รับเรื่อง นายจตุรนต์กล่าวว่า
พรรคพลังธรรมใหม่เห็นว่าการพิจารณาต่ออายุ
สัมปทานซึ่งมีมูลค่า 8.5 แสนล้านบาท ควรขอให้
รัฐบาลชุดใหม่ทำหน้าที่อนุมัติ เพื่อให้เกิดความ
โปร่งใสเป็นธรรม ขณะนี้ทราบว่ากทพ.ส่งเรื่องให้
กระทรวงคมนาคมเสนอเข้าที่ประชุม ครม. ในวันที่
2 ก.ค. จึงขอให้ผู้ตรวจการแผ่นดินแจ้งเรื่องให้ ครม.
ชะลอพิจารณาอนุมัติการต่อสัญญาสัมปทานดังกล่าว

ปลื้มไทยเลื่อนอันดับพัฒนายั่งยืน

อีกเรื่อง พล.ท.วีรชน สุคนธปฏิภาค รองโฆษก
ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า นายกรัฐมนตรี
และพล.อ.ฉัตรชัยฯจัดอันดับการพัฒนาตามเป้าหมาย
การพัฒนาที่ยั่งยืนในกรอบสหประชาชาติ (UN
SDGs) ปี 2019 ประเทศไทยเลื่อนขึ้น 19 อันดับ
จากอันดับที่ 59 เมื่อปีที่แล้วมาอยู่ที่อันดับ 40 ในปีนี้
และถือเป็นอันดับ 1 ของอาเซียน จากรายงานของ
เครือข่ายการแก้ปัญหาเพื่อการพัฒนาที่ยั่งยืน
(Sustainable Development Solutions
Network-SDSN) และมูลนิธิ Bertelsmann
Stiftung โดยนายกระบุญว่าความสำเร็จดังกล่าว
เกิดจากความพยายามและความร่วมมือของทุกฝ่าย
ทั้งภาครัฐ เอกชนและประชาชน ภายใต้หลักปรัชญา
เศรษฐกิจพอเพียง โดยเฉพาะการจัดความยากจน
ที่มีคะแนนเพิ่มขึ้น สำหรับอันดับของชาติสมาชิก
อาเซียน อาทิ เวียดนาม อันดับ 54 สิงคโปร์ อันดับ 68
มาเลเซีย อันดับ 68 ฟิลิปปินส์ อันดับ 97 อินโดนีเซีย
อันดับ 102 เมียนมา อันดับ 110 สปป.ลาว อันดับ 111
กัมพูชา อันดับ 122 ส่วนบรูไนไม่ได้รับการจัดอันดับ

อนค.ยันไม่มีนโยบายขางอื้อฉำ

ที่พรรคอนาคตใหม่ น.ส.พรณิการ์ วาณิช
โฆษกพรรคอนาคตใหม่แถลงว่า พรรคมุ่งเน้นการ
จัดเวทีเพื่อรวบรวมปัญหาและความเห็นของประชาชน
สู่สภาที่ผ่านมามีงานเปิดตัวโครงการ Eastern
Life Corridor (ELC) พรรคเราไม่มีนโยบายขัดขวาง
การพัฒนาเศรษฐกิจแต่ไม่เห็นว่าการพัฒนาเศรษฐกิจ
ต้องตั้งอยู่บนผลประโยชน์และคุณภาพชีวิตของ
ประชาชนเข้าแลก จึงเสนอแนวคิดคู่ขนานระบียง
ชีวิตภาคตะวันออก ให้เห็นว่าการพัฒนาเศรษฐกิจ
สามารถทำได้โดยการพัฒนาคุณภาพชีวิตไปด้วยกันได้
ทั้งเรื่องประมง การจัดการน้ำ การจัดการขยะ ปัญหา
สินค้าเกษตรราคาตกต่ำ ผลตอบรับถือว่าน่าพอใจ
อย่างมาก สิ่งที่เรารวบรวมได้จะถูกนำไปขับเคลื่อน

เป็นนโยบายพรรค ทั้งในระดับชาติผ่าน ส.ส.และ
ระดับท้องถิ่น

ต่อสัมปทานทางด่วนวันหมดเม็ดเงิน

นายสุรเชษฐ์ ประวีณวงศ์วุฒิ ส.ส.บัญชี
รายชื่อ พรรคอนาคตใหม่ กล่าวว่า ตามที่รัฐบาล
มีความพยายามจะขยายสัมปทานสัญญาทางด่วน
โดยจะผลักดันเข้า ครม. ในวันที่ 2 ก.ค. เรื่องนี้มี
เงื่อนไขและผลกระทบต่อประเทศชาติอย่างใหญ่หลวง
เกิดมาจากค่าโง่ 4,300 ล้านบาท โดยพยายามพ่วง
ด้วยการขยายสัมปทานทางด่วนใหม่มูลค่า 430,000
ล้านบาท ระยะเวลา 30 ปี ขอให้หยุดการดำเนินการ
และขอให้ ส.ส.และประชาชนตรวจสอบก่อนจะมีการ
ดำเนินการใดๆ อยากให้สังเกตท่าทีแต่ละพรรคต่อ
กรณีดังกล่าว จุดยืนของพรรคอนาคตใหม่ชัดเจน
คือจำเป็นต้องตรวจสอบสัญญา ก่อน เราจะผลักดัน
ให้มีการตั้งคณะกรรมการวิสามัญตรวจสอบกรณี
ดังกล่าวเพื่อให้มีความชัดเจน โดยเฉพาะการตรวจสอบ
พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ในฐานะนายกฯที่เป็น
หัวหน้า คสช. คาดว่าผู้ตัดสินผ่านแน่นอน หากไม่มี
การกลับลำ และเป็นการแสดงให้เห็นว่าฝ่ายค้าน
ไม่ได้ค้านทุกเรื่อง แต่สนับสนุนให้ตรวจสอบการ
ทำงานของรัฐอย่างเข้มข้น

สรส.ออกโรงจี้นายกฯทบทวน

ที่ศูนย์บริการประชาชน สำนักงานปลัดสำนัก
นายกรัฐมนตรี (ฝั่ง ก.พ.) นายสวาทย์ แก้วหวาน
เลขาธิการสมาพันธ์แรงงานรัฐวิสาหกิจสัมพันธ์ (สรส.)
ยื่นหนังสือถึง พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯ
และหัวหน้า คสช. กัดลั่นและขอให้ทบทวนการ
ขยายระยะเวลาสัมปทานโครงการระบบทางด่วน
ขั้นที่ 2 และสัญญาโครงการทางด่วนสายบางปะอิน-
ปากเกร็ด นายสวาทย์กล่าวว่า ที่มาของข้อมูลที่ใช้
ในการเจรจาไม่มีความชัดเจน ไม่น่าเชื่อถือ ไม่ผ่าน
การตรวจสอบ ไม่สามารถอธิบายได้ว่าผลการเจรจา
เป็นการบรรเทาความเสียหายของรัฐอย่างไร มีการ
นำข้อพิพาท รวมเงินต้นและดอกเบี้ย มาเป็นต้นทุน
ในการต่อสัญญาสัมปทาน เหตุใดจึงไม่ดำเนินการ
ตามขั้นตอนของกฎหมายให้ชัดเจน หรือเปิดให้มี
การแข่งขันของนักลงทุน สมาพันธ์ฯขอเรียกร้องให้
นายกฯทบทวนเรื่องดังกล่าว พร้อมสั่งการให้หน่วยงาน
ที่เกี่ยวข้องปฏิบัติตามอย่างเข้มงวดด้วย

สานต่อเขตเศรษฐกิจทวาย

นางปัทมา เขียววิศิษฐ์สกุล รองเลขาธิการสภาพัฒนาการ เขตเศรษฐกิจพิเศษทวายให้ประสบความสำเร็จ เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะทำงานร่วมเฉพาะกิจไทย-เมียนมา ได้หารือถึงความก้าวหน้า และอุปสรรคของการดำเนินการพัฒนาโครงการเขตเศรษฐกิจพิเศษทวายระยะแรก พร้อมทั้งแลกเปลี่ยนความเห็นต่อแนวทางการดำเนินการในระยะต่อไปและรับทราบความคืบหน้าโครงการปรับปรุงถนนสองช่องทางเชื่อมพื้นที่เขตเศรษฐกิจพิเศษทวายสู่ชายแดนไทย-เมียนมา ซึ่งเป็นโครงการที่จะเป็นโครงการที่ได้รับเงินช่วยเหลือจากสำนักงานความร่วมมือพัฒนาเศรษฐกิจกับประเทศเพื่อนบ้าน (องค์การมหาชน) ขณะนี้อยู่ระหว่างการสำรวจและออกแบบรายละเอียด คาดว่าจะแล้วเสร็จในเดือน ก.ย.นี้ ขณะที่ประเทศไทย รอผลการศึกษานำเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) อนุมัติวงเงินช่วยเหลือเพื่อนำไปสู่การพัฒนาโครงการ

นอกจากนี้ ที่ประชุมยังเห็นชอบให้ศึกษาทบทวนโครงสร้างและบทบาทหน้าที่ของการดำเนินการที่ผ่านมาของนิติบุคคลเฉพาะกิจ ซึ่งร่วมทุน 8 ฝ่าย ระหว่างไทย เมียนมา และญี่ปุ่นมาช่วยขับเคลื่อนการพัฒนาโครงการเขตเศรษฐกิจพิเศษทวายให้เป็นรูปธรรม โดยจะจัดตั้งสำนักงานสาขา ณ นครย่างกุ้ง รวมถึงนำผลการศึกษาการพัฒนาเขตเศรษฐกิจพิเศษทวายเต็มรูปแบบของธนาคารเพื่อความร่วมมือระหว่างประเทศแห่งญี่ปุ่น (เจบีค) มาพิจารณาด้วย

“ที่ประชุมได้หารือถึงการจัดทำแผนแม่บทแบบบูรณาการ พัฒนาเขตเศรษฐกิจพิเศษทวาย ให้สอดคล้องกับแผนการพัฒนาอย่างยั่งยืนของเมียนมาปี 2561-2573 เพื่อหาแนวทางและรูปแบบการประกอบธุรกิจที่เหมาะสมเพื่อช่วยส่งเสริมการพัฒนาโครงการในระยะสมบูรณ์ต่อไป”

ก.ย.คิกออฟคลาวด์กลางภาครัฐ

● ‘ดีอี’ มอบ ‘แคท’ ดูแลเซฟงบฯ ลง 40%

● ปีที่ 3 มั่นใจโกยรายได้แตะ 1.5 พันล้าน

นางสาวอัจฉรินทร์ พัฒนพันธ์ชัย ปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอี) เปิดเผยถึงโครงการระบบคลาวด์กลางภาครัฐ (จีดีซีซี) ว่า จากพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งกำหนดให้หน่วยงานของรัฐ ดำเนินการเก็บข้อมูลในรูปแบบดิจิทัล เพื่อให้สามารถแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างหน่วยงาน และมีข้อมูลที่สามารถเปิดเผยให้กับประชาชนได้รับทราบ กระทรวงดีอีจึงมอบหมายให้สำนักงานคณะกรรมการดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (สดช.) และบริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) หรือแคท ดำเนินโครงการจีดีซีซี เพื่อพัฒนาให้เกิดโครงสร้างพื้นฐานคลาวด์ ที่มีมาตรฐานระดับสากล และมีความปลอดภัยสูง

นางสาวอัจฉรินทร์กล่าวว่า การดำเนินงานโครงการจีดีซีซี มีกรอบงบ

ประมาณต่อเนื่อง 3 ปี (2563-2565) ซึ่งคาดว่าจะเริ่มให้บริการอย่างเร็วในช่วงปลายปีงบประมาณ 2562 โดยที่ผ่านมาได้ทำหนังสือถึงหน่วยงานราชการต่างๆ เพื่อชี้แจงรายละเอียดเบื้องต้นมีหน่วยงานที่เข้าร่วมหารือแล้วกว่า 120 หน่วยงาน เช่น ธนาคารกรุงไทย สำหรับบันทึกข้อมูลบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ และกรมสรรพากร ในการบันทึกข้อมูลผู้เสียภาษี เป็นต้น

“จีดีซีซี จะให้บริการ ได้แก่ 1.บริการเครื่องคอมพิวเตอร์เสมือนหรือเวอร์ชวลเมชชีน (วีเอ็ม) 2.บริการย้ายโอนระบบงานขึ้นมายู่บนจีดีซีซี และ 3.บริการฝึกอบรม โดยจะออกแบบสอดคล้องกับโครงสร้างภาครัฐ ใน 3 ระดับ ได้แก่ คลาวด์ระดับกระทรวง คลาวด์ระดับกรม และคลาวด์กลางภาครัฐ โดยหน่วยงานที่มีระบบ

คลาวด์มาตรฐานใช้งานอยู่แล้วสามารถใช้ระบบคลาวด์ปัจจุบันของหน่วยงานต่อไปได้ แต่หากหน่วยงานใดไม่ต้องการลงทุนระบบก็สามารถมาใช้งานจีดีซีซีได้” นางสาวอัจฉรินทร์กล่าว

พ.อ.สรพงษ์ หุะนันท์ กรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) หรือแคท กล่าวว่า ทุกหน่วยงานจะได้ใช้คลาวด์ที่ได้มาตรฐานระดับเทียบ 4 โดยเฟสแรกจะเปิดให้บริการในเดือนกันยายนนี้ และคาดว่าจะภายในปีนี้จะติดตั้งได้ 2,000 วีเอ็ม และปีหน้าจะเพิ่มอีก 4,000 วีเอ็ม คาดว่าภายใน 3 ปี จะติดตั้งเพิ่มเป็น 20,000 วีเอ็ม

พ.อ.สรพงษ์กล่าวว่า โครงการจีดีซีซีจะคิดค่าใช้จ่ายเฉลี่ยอยู่ที่ 8,500 บาทต่อวีเอ็ม ซึ่งถูกกว่าราคาตลาดปัจจุบัน ซึ่งอยู่ที่ 18,000 บาทต่อวีเอ็ม หรืออาจจะมีการเช่าใช้กันอยู่ที่ 12,000 บาท ซึ่งสามารถประหยัดงบประมาณได้ 40% และมีรายได้ในการให้บริการราว 1,500 ล้านบาทต่อ 12,000 วีเอ็ม